
   VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2004

 Filozofická   fakulta
   OSTRAVSKÉ UNIVERZITY

     Děkanát v r. 2004
  
     děkanka                                         Doc. PhDr. Eva MRHAČOVÁ, CSc.                     
     sekretariát děkanky                        Jana Bolková

     statutární  zástupce děkanky          Prof. PhDr. Karel PAULÍK, CSc.
     a proděkan pro vědu a výzkum

     proděkanka pro zahraniční styky   Doc. et Priv.-Doz. PhDr. Lenka VAŇKOVÁ, Dr.                                 

     a celoživotní vzdělávání

     proděkanka pro studium                 PhDr. Maria VAŠUTOVÁ, Ph.D.
    

     tajemník fakulty                              PaedDr. Jaroslav KOZELSKÝ
     personalistka                                   Bc. Dagmar LORYKOVÁ
     
     vedoucí studijního oddělení   Mgr. Rostislav ČERNÝ
     referentky studijního oddělení        Dáša HEJDOVÁ
                                                             Pavla KOCIÁNOVÁ
                                                             Marie ŠIMÁKOVÁ
                
     informatik FF                                  Ing. Petr BRZEZNY
       

     referentka pro zahraniční styky      Kateřina RAŠKOVÁ
     
     referentka pro vědu a výzkum        Mgr. Alena MATOUŠKOVÁ

      
                                                                           

Adresa: Reální 5, 701 03 Ostrava 1
Tel: 596 113 121, 597 460 411, fax: 596 133 009



2



3

ÚVODEM

FILOZOFICKÁ FAKULTA OSTRAVSKÉ UNIVERZITY V ROCE 2004

     Kalendářní rok 2004 byl pro Filozofickou fakultu Ostravské univerzity v Ostravě rokem
zvýšeného úsilí o kvalifikační růst a postupnou proměnu věkové struktury učitelského sboru.
     Vedení fakulty věnovalo mimořádnou pozornost vytvoření optimálních předpokladů pro
to, aby byly úspěšně reakreditovány stávající obory a akreditovány některé nové obory.
     Z hlediska akreditačních řízení byl i rok 2004 pro Filozofickou fakultu OU úspěšný – FF
získala akreditaci dvou bakalářských oborů -  Management pro veřejný sektor a Francouzština
ve sféře podnikání.
     Filozofická fakulta dnes nabízí zájemcům o studium pestrou škálu oborů  bakalářských
(12),  4 obory navazujícího magisterského studia, 5 oborů učitelství pro základní školy, 10
oborů učitelství pro střední školy a 3 magisterské obory neučitelské. Máme rovněž
akreditovány 3 obory v doktorském studijním programu (Hospodářské a sociální dějiny,
Teorie a dějiny české literatury a Polský jazyk), v němž studuje 24 studentů prezenční formou
a 22 studentů formou kombinovanou.
     Filozofická fakulta nabízí studentům nejbohatší soubor výběrových předmětů z celé
Ostravské univerzity (kolem 200). V roce 2004 byla nabídka studia lektorských jazyků
rozšířena o arabštinu, čínštinu, japonštinu a romštinu.  
     Zájem o studium na FF OU je stále velký, v loňském roce podalo přihlášku ke studiu 3 260
uchazečů, přijato bylo 777 studentů (ke studiu nastoupilo 663), což je 23,8 % z počtu
přihlášených.
     Počet administrativních pracovníků filozofické fakulty se oproti předcházejícímu roku
nepatrně zvýšil – z 18,29 na 20.
     Velmi úspěšně se na fakultě rozvíjí idea celoživotního vzdělávání (viz tabulka 10.1.5).
Vedení fakulty zpracovalo také pro rok 2004 ucelený program CŽV, jehož část ( rozšiřující
studium učitelství jazyků) se bude stejně jako v předcházejícím roce realizovat s finanční
podporou vedení Moravskoslezského kraje.
     Na podzim 2004 byl slavnostně zahájen již 7. běh Univerzity třetího věku, jehož se účastní
203 studentů-seniorů.  Tento počet znamená vysoký nárůst oproti roku 2003, kdy toto studium
navštěvovalo 135 studentů-seniorů.
     V létě 2004 se na naší fakultě podruhé konala Letní škola českého jazyka. Zúčastnilo se jí
32 zájemců o češtinu z Evropy i USA. (Oproti roku 2003 jde o stoprocentní nárůst počtu
účastníků.) 
     Rok 2004 byl rokem velkého kvalifikačního skoku pedagogického sboru. Tři pedagogové
byli jmenováni vysokoškolskými profesory, další jedno profesorské řízení již proběhlo a bude
ukončeno v roce 2005, dva pracovníci získali titul docenta a tři mladí asistenti dosáhli
vědecké hodnosti Ph.D. 
     Pokud jde o zapojení do grantové činnosti, pedagogové FF OU se v roce 2004 podíleli
na řešení 19 projektů (11 GAČR, 1 FRVŠ, 4 MŠMT, 3 FIGS). Pro rok 2005 bylo podáno 15
projektů GAČR a 4 projekty FRVŠ; potěšující je fakt, že několik z nich (3 projekty GAČR a 3
projekty FRVŠ) bylo úspěšných.
    Úspěšná byla i vydavatelská činnost fakulty, která byla zčásti realizována ze získaných
sponzorských prostředků. V roce 2004 vydala FF OU 13 knižních monografií, 11 sborníků a
22 skript. Pracovníci FF vydali celkem 25 monografií ve vydavatelstvích domácích
i zahraničních; publikovali 302 statí v odborných časopisech domácích a 61 statí v odborných
časopisech zahraničních.



4

     Na fakultě rozvíjí svou činnost řada poboček vědeckých společností – Jazykovědné
sdružení AV ČR, Literárněvědná společnost AV ČR, Demografická společnost AV ČR,
Česká asociace rusistů a obnovený Kruh moderních filologů AV.
      Fakulta trvale pečuje o vědecký rozvoj mladé generace. V roce 2004 proběhl na
jednotlivých katedrách již 11. ročník studentských vědeckých konferencí, na nichž před svými
kolegy vystoupilo s prvními pokusy o vědecký referát 126 posluchačů.
     Vedení fakulty se snaží zprostředkovávat studentům styk s významnými osobnostmi naší
doby. V přednáškovém cyklu Setkání s osobností, založeném děkankou fakulty, mají možnost
seznámit se s názory čelných představitelů české kultury, vědy a veřejného života a zúčastnit
se diskuse s nimi. V r. 2004 přednášeli v tomto cyklu: předseda Sněmovny Parlamentu
Lubomír Zaorálek, senátor Daniel Kroupa, prof. Radim Palouš, prof. Martin Hilský,
šéfredaktor Respektu Tomáš Němeček, válečná reportérka Petra Procházková a poslanec
Svatopluk Karásek, vládní zmocněnec pro lidská práva.       
      Na fakultě působí rovněž několik významných studentských iniciativ, které obohacují
vysokoškolský život studentů: zejména pěvecký soubor Adash, složený ze studentek
hebrejštiny, který má za sebou od svého vzniku v r. 1999 desítky úspěšných koncertů doma i
v zahraničí, především v USA, a polský studentský divadelní soubor SZCZYT, který
od svého vzniku v r. 2000 nastudoval několik divadelních her, s nimiž úspěšně vystupuje na
univerzitách doma i v Polsku. Oba studentské soubory výrazně reprezentují Filozofickou
fakultu OU doma i za hranicemi naší země.
     Zahraniční spolupráce Filozofické fakulty OU má tradičně dobrou úroveň. Fakulta má
uzavřeny smlouvy o spolupráci s 35 zahraničními vysokými školami. V rámci programu
ERASMUS/SOCRATES spolupracuje s 29 zahraničními univerzitami. V r. 2004 byla nově
uzavřena smlouva s univerzitou v Salernu, univerzitou v Nice, univerzitou v Barceloně,
univerzitou v Nancy, univerzitou v Katovicích, univerzitou ve Vratislavi, univerzitou
v Banské Bystrici, univerzitou v Coburgu, univerzitou v Pécsi a univerzitou v Nitře. 
     Akademičtí pracovníci uskutečnili v r. 2004 celkem 103 zahraničních cest. Jednalo se
o přednáškové pobyty, studijní pobyty spojené s řešením grantových úkolů, realizované
v rámci programu SOCRATES, a o pobyty realizované na základě partnerských smluv; třetina
všech výjezdů se týkala vystoupení na zahraničních vědeckých konferencích.
     Studenti FF absolvovali v zahraničí celkem 38 semestrálních pobytů, z toho 32 v rámci
programu ERASMUS a 3 na vládní stipendia. Na krátkodobý pobyt (měsíční stáž, didaktické
praktikum apod.) vycestovalo do zahraničí 38 studentů, což znamená nárůst oproti
předcházejícímu roku o 8.
     Na fakultě bylo v roce 2004 přijato celkem 22 zahraničních odborníků, z nich 12
k přednáškovému pobytu. Tímto způsobem fakulta významně zvyšuje jak odbornou úroveň
jednotlivých oborů, tak zájem studentů o obor.
     V přijímání studentů ze zahraničí má FF stále značné rezervy. V r. 2004 bylo přijato 14
studentů k semestrálnímu pobytu a 29 studentů ke krátkodobému pobytu. 
    Úkoly pro příští období:
     Další akcelerace kvalifikačního růstu a postupná proměna věkové struktury akademických
     pracovníků.
     Další zvýšení počtu absolventů doktorského studia.
     Zapojení dalších kateder do grantové činnosti (CEP).
     Další rozšíření zahraničních pobytů našich studentů, především pobytů semestrálních.
     Příprava jednoho studijního programu v angličtině (nabídka pro cizince).



5

SEZNAM PRACOVIŠŤ FILOZOFICKÉ FAKULTY
(Abecední řazení)

1. Katedra anglistiky a amerikanistiky
2. Katedra českého jazyka

Kabinet českého jazyka pro výuku cizinců
3. Katedra české literatury, literární vědy a dějin umění

Seminář dějin umění
4. Katedra filozofie
5. Katedra germanistiky
6. Katedra historie
7. Katedra psychologie a sociální práce
8. Katedra romanistiky

Oddělení francouzštiny
Oddělení španělštiny

9. Katedra slavistiky
Oddělení polonistiky
Oddělení rusistiky
Oddělení aplikované slavistiky



6

I. PERSONÁLNÍ A KVALIFIKAČNÍ STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ FF OU

I.1 Průměrný přepočtený stav zaměstnanců FF OU za rok 2004

Katedra Profesoři Docenti OA A Ped. celk. THP Celkem
KAA 1,20 - 12,5 - 13,7 1 14,7
KČJ 0,75 1 6 - 7,75 2 9,75
KČL 1,5 3,1 5,5 - 10,1 1 11,1
KFI - 2,2 9,1 - 11,3 1 12,3
KGE 0,5 1 9 - 10,5 1 11,5
KHI 3 3,3 4 2 12,3 1 13,3
KPS        1 1,3 8 - 10,3 1 11,3
KRO 3,1 - 11,3 - 14,4 1 15,4
KSL 1,6 5,2 5,5 - 12,3 1 13,3
Děk - - - - - 10 10
Celkem 12,65 17,1 70,9 2 102,65 20 122,65

I.2 Fyzický počet zaměstnanců FF OU k 31. 12. 2004

Katedra Profesoři Docenti OA A Ped.celk. THP Celkem
KAA 2 - 13(4) - 15 1 16
KČJ 1 1 6(6) - 8 2 10
KČL        1 4 6(4) - 11 1 12
KFI - 2 11(8) - 13 1 14
KGE        1 1 9(3) - 11 1 12
KHI 3 4 4(2) 2 13 1 14
KPS 1 2 8(5) - 11 1 12
KRO 5 - 12(5) - 17 1 18
KSL 3 6 7(3) - 16 1 17
Děk - - - - - 10 10
Celkem 17 20 76(40) 2 115 20 135

Poznámka: ve sloupci OA (odborní asistenti) je v závorce uváděn počet OA – nositelů  
                   vědecké hodnosti CSc. nebo Ph.D. (event. Dr.)



7

I.3 Věková struktura akademických pracovníků FF OU v roce 2004

Profesoři Docenti OA A Celkem
Do 29 let - - 17 2 19
30 – 39 - - 23 - 23
40 – 49 - 7 18 - 25
50 – 59 6 7 12 - 25
60 – 69 3 2 5 - 10
nad 70 let 8 4 1 - 13
Celkem 17 20 76 2 115

I.4 Počty externích učitelů na jednotlivých katedrách v roce 2004

Katedra LS AR
2003/2004

ZS AR
2004/2005

KAA - 4
KČJ - -
KČL 7 7
KFI 8 4
KGE 2 5
KHI 4 3
KPS 8 4
KRO - 1
KSL 3  3
Celkem 32 31

I.5 Kvalifikační růst pracovníků FF OU v roce 2004

Ph.D. Docenti Profesoři
PhDr. Přemysl Mácha, Ph.D. Doc. PaedDr. Iva Málková, Ph.D. Prof. PhDr. Karel Paulík, CSc.
Mgr. Jaroslav David, Ph.D. Doc. Mgr. Tomáš Hauer, Dr. Prof. PhDr. Stanislav Kavka, CSc.
Mgr. Martin Tomášek, Ph.D.  Prof. PhDr. Nina Pavelčíková, CSc.



8

I.6 Počet odborných asistentů FF OU v doktorském studiu v roce 2004

Katedra Počet
KAA 4
KČJ -
KČL 2
KFI 1
KGE 2
KHI 3
KPS -
KRO 5
KSL 2
Celkem 19

II. STUDIUM NA FF OU V ROCE 2004

II.1 Studijní programy a obory na Filozofické fakultě v roce 2004
   
         Bakalářské studium
• studijní program Filologie se studijními obory:

− Angličtina ve sféře podnikání (původní název Angličtina pro hospodářskou sféru a
cestovní ruch, prezenční forma akreditována do 31. prosince 2006, kombinované
formě udělena omezená akreditace do 31. prosince 2005),

− Francouzština ve sféře podnikání (prezenční forma akreditována do 7. ledna 2010),
− Němčina ve sféře podnikání (původní název Němčina pro hospodářskou sféru a

cestovní ruch, prezenční forma akreditována do 31. prosince 2006, kombinované
formě udělena omezená akreditace do 31. prosince 2005),

− Ruština ve sféře podnikání (původní název Ruština pro hospodářskou sféru a cestovní
ruch, prezenční forma akreditována do 31. prosince 2006, kombinované formě udělena
omezená akreditace do 31. prosince 2006),

− Španělština ve sféře podnikání (původní název Španělština pro hospodářskou sféru a
cestovní ruch, prezenční forma akreditována do 7. ledna 2010),

− Český jazyk a literatura (prezenční forma akreditována do 24. října 2005,
kombinované formě /původní název Literární věda a dokumentace literatury pod
programem Teorie a dějiny literatury/ udělena omezená akreditace do
15. listopadu 2007);

• studijní program Dějiny umění a péče o kulturní dědictví se studijním oborem:
− Dějiny umění a péče o kulturní dědictví (prezenční i kombinované formě udělena

omezena akreditace do 24. října 2005);
− Dějiny umění se zaměřením na památkovou péči a technické památky (prezenční

forma akreditována do 10. července 2007);
• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem:

− Poradenství v sociální práci (prezenční forma akreditována do 10. července 2007);
• studijní program Historické vědy se studijními obory:



9

− Historie (prezenční forma akreditována do 20. července 2007);
− České a československé dějiny (prezenční forma akreditována do 7. dubna 2007);

• studijní program Filozofie se studijním oborem:
− Praktická filozofie – (prezenční forma akreditována do 7. dubna 2007);

• studijní program Humanitní studia se studijním oborem:
− Management pro veřejný sektor – (prezenční forma akreditována do 10. března 2008).

         Navazující magisterské studium
• studijní program Filologie se studijními obory:

− Český jazyk a literatura (prezenční forma akreditována do 10. května 2008);
• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem:

− Sociální práce s poradenským zaměřením (prezenční i  kombinovaná forma
akreditována do 10. července 2006; prezenční formu FF v roce 2004 nerealizovala);

− Sociální práce se zaměřením na prevenci a resocializaci (prezenční forma
akreditována do 10. července 2006, FF OU obor v roce 2004 nerealizovala);

• studijní program Historické vědy se studijními obory:
− Kulturní dějiny (prezenční forma akreditována do 7. dubna 2007);
− Hospodářské a sociální dějiny novověku (prezenční forma akreditována do

7. dubna 2007, FF OU obor v roce 2004 nerealizovala).

         Magisterské studium 
• studijní program Učitelství pro základní školy se studijními obory:

− Učitelství historie pro 2. st. ZŠ (prezenční forma akreditována do 20. července 2007),
− Učitelství anglického jazyka pro 2. st. ZŠ (prezenční forma akreditována do

20. července 2007),
− Učitelství německého jazyka pro 2. st. ZŠ (prezenční forma akreditována do

20. července 2007),
− Učitelství polského jazyka pro 2. st. ZŠ (prezenční forma akreditována do

20. července 2007),
− Učitelství ruského jazyka pro 2. st. ZŠ (prezenční forma akreditována do

20. července 2007);

• studijní program Učitelství pro střední školy se studijními obory:
− Učitelství anglického jazyka pro SŠ (prezenční forma akreditována do

20. července 2007),
− Učitelství českého jazyka pro SŠ (prezenční forma akreditována do

20. července 2007), 
− Učitelství německého jazyka pro SŠ (prezenční forma akreditována do

20. července 2007),
− Učitelství polského jazyka pro SŠ (prezenční forma akreditována do 20. července

2007),
− Učitelství ruského jazyka pro SŠ (prezenční forma akreditována do

20. července 2007), 
− Učitelství španělského jazyka pro SŠ (prezenční forma akreditována do

20. července 2007),
− Učitelství historie pro SŠ (prezenční forma akreditována do 20. července 2007),



10

− Učitelství základů společenských věd pro SŠ (prezenční forma akreditována do
20. července 2007),

− Učitelství českého jazyka a literatury (původní název Učitelství českého jazyka se
žurnalistickým zaměřením pro SŠ a Učitelství českého jazyka s literárněvědným
zaměřením pro SŠ, prezenční forma akreditována do 15. srpna 2007),

− Učitelství francouzského jazyka pro SŠ (prezenční forma akreditována do
7. ledna 2010);

• studijní program Historické vědy se studijním oborem:
− Historie (prezenční forma akreditována do 20. července 2007);

• studijní program Filologie se studijním oborem:
− Polský jazyk (prezenční forma akreditována do 22. října 2007);

• studijní program Sociální politika a sociální práce se studijním oborem:
− Sociální práce s poradenským zaměřením (prezenční forma akreditována do

20. července 2007).

         Doktorské studium
• studijní program Historické vědy se studijním oborem:

− Hospodářské a sociální dějiny (prezenční i kombinovaná forma akreditována do
20. července 2005);

• studijní program Filologie se studijním oborem:
− Polský jazyk (prezenční i kombinovaná forma akreditována do 20. července 2009);

• studijní program Teorie a dějiny literatury se studijním oborem:
− Teorie a dějiny české literatury (prezenční i kombinovaná forma akreditována do

20. července 2005).

Tab. č. 1  Počty studijních programů / oborů v členění na skupiny oborů
Studijní programy / oborySkupiny oborů Kód skupiny

kmenových
oborů

Bc. Mgr. Ph.D.
Celkem

st. programy /
obory

Filozofie,
teologie

61 2 / 2 – – 2 / 2

Sociální vědy 67 1 / 1 1 / 3 – 1 / 4
Obory z oblasti
historie

71 1 / 2 1 / 3 1 / 1 1 / 6

Filologické vědy 73 1 / 6 1 / 2 1 / 1 1 / 9
Pedagogika,
učitelství a
sociální péče

75 – 2 / 15 – 2 / 15

Teorie a dějiny
umění

81 1 / 2 – 1 / 1 2 / 3

CELKEM 6 / 12 5 / 23 3 / 3 9 / 39



11

II.2 Studijní programy a obory, pro něž byla Filozofické fakultě v r. 2004
udělena akreditace:

− udělena akreditace novému bakalářskému studijnímu programu Humanitní studia se
studijním oborem Management pro veřejný sektor (forma studia prezenční, akreditace
do 10. března 2008);

− rozšířena akreditace bakalářskému studijnímu programu Filologie o nový studijní obor
Francouzština ve sféře podnikání (forma studia prezenční, akreditace do 7. ledna 2010);

− zrušeno omezení akreditace a prodloužena platnost akreditace u bakalářského studijního
programu Filologie se studijním oborem Španělština ve sféře podnikání (forma studia
prezenční, akreditace do 7. ledna 2010),

− zrušeno omezení akreditace a prodloužena platnost akreditace u magisterského studijního
programu Učitelství pro střední školy se studijním oborem Učitelství francouzského
jazyka pro SŠ (forma studia prezenční, akreditace do 7. ledna 2010),

− prodloužena akreditace navazujícímu magisterskému studijnímu programu Filologie se
studijním oborem Český jazyk a literatura (forma studia prezenční, akreditace do
10. května 2008, oprávnění konat státní rigorózní zkoušku a udělovat titul PhDr.),

− získáno oprávnění konat státní rigorózní zkoušku a udělovat titul PhDr. u magisterského a
u navazujícího magisterského studijního programu Sociální politika a sociální práce,
studijní obor Sociální práce s poradenským zaměřením, 

− Filozofická fakulta OU začala připravovat restrukturalizaci tzv. dlouhých magisterských
učitelských programů do struktury 3 + 2.

II.3  Počty studentů Filozofické fakulty v prezenčním a kombinovaném
studiu

Tab. č. 2   Počty studentů FF OU bakalářského, magisterského a doktorského studijního
programu (stav k 31. 10. 2004)

Studijní programyForma studia
Bc. NMgr. Mgr. Ph.D.

Studenti
celkem

Prezenční 693 52 859 24 1628
Kombinovaná 72 88 0 22 182
CELKEM 765 140 859 46 1810

Tab. č. 3  Počty studentů FF OU dle studijních programů (stav k 31. 10. 2004)
Studenti ve studijním programuStudijní program (název) Kód

SP Bc. NMgr. Mgr. Ph.D.
Celkem

Filozofie 6101 73 0 0 0 73
Humanitní studia 6107 48 0 0 0 48
Sociální politika a sociální práce 6731 75 122 88 0 285
Historické vědy 7105 51 44 31 22 148
Filologie 7310 463 60 21 9 553
Učitelství pro základní školy 7503 0 0 49 0 49
Učitelství pro střední školy 7504 0 0 584 0 584
Teorie a dějiny literatury 8106 0 0 0 15 15
Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 55 0 0 0 55
CELKEM – 765 226 773 46 1810



12

Tab. č. 4: Počty studentů FF OU cizího státního občanství 
Typ studijního

programu
Počet

Bakalářský 13
Navazující
magisterský

1

Magisterský 7
Doktorský 4
CELKEM 25

Tab. č. 5  Vývoj počtu studentů FF OU v letech 1996 – 2004
Datum Počet

31.10.1996 1068
31.10.1997 1233
31.10.1998 1229
31.10.1999 1202
31.10.2000 1206
31.10.2001 1240
31.10.2002 1357
31.10.2003 1610
31.10.2004 1810

Graf č. 1  Počet studentů na FF OU  v letech 1996 – 2004

II.4  Přijímací řízení na Filozofické fakultě v roce 2004

Tab. č. 6  Zájem uchazečů o studium dle studijních programů rok 2004 
Studijní program (název) Kód

SP
Počet přihlášek Přijato ke

studiu* 
Počet

zapsaných
Filozofie 6101 80 51 (1) 43
Humanitní studia 6107 63 51 (1) 48
Sociální politika a sociální práce 6731 791 86 (15) 87
Historické vědy 7105 209 93 (3) 73
Filologie 7310 1005 275 (21) 220

1068

1610

1810

1357

1240
1206120212291233

1000

1200

1400

1600

1800

2000

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004



13

Učitelství pro základní školy 7503 55 17 (3) 11
Učitelství pro střední školy 7504 977 185 (31) 151
Teorie a dějiny literatury 8106 3 3 3
Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 87 25 (4) 27
CELKEM – 3260 777 (78) 663
* v závorce uváděn počet přijatých po rozhodnutí o přezkoumání 

Tab. č. 7  Vývoj zájmu o studium na FF OU (1996 – 2004)
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Přihlášeno 3081 3836 3852 3107 4072 2762 2950 2655 3260
Zapsáno 365 316 256 297 372 368 444 560 663

Graf č. 2  Počet podaných přihlášek v letech 1996 – 2004

Graf č. 3 Počet zapsaných studentů na FF v letech 1996 – 2004

3081

3852

3107

4072

2655

3260
2950

2762

3836

2500

3000

3500

4000

4500

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

444

560

663

368
372

297
256

316
365

200

300

400

500

600

700

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004



14

II. 5 Absolventi Filozofické fakulty v roce 2004

Tab. č. 8  Počty absolventů v roce 2004 dle studijních programů
Studijní programStudijní program Kód

SP Bc. NMgr. Mgr. Ph.D.
Celkem 

Filozofie 6101 0 0 0 0 0
Humanitní studia 6107 0 0 0 0 0
Sociální politika a sociální práce 6731 0 1 12 0 13
Historické vědy 7105 1 0 5 0 6
Filologie 7310 97 3 14 1 115
Učitelství pro základní školy 7503 0 0 6 0 6
Učitelství pro střední školy 7504 0 0 83 0 83
Teorie a dějiny literatury 8106 0 0 0 3 3
Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 13 0 0 0 13
CELKEM – 111 4 120 4 239

II.6 Neúspěšní studenti Filozofické fakulty podle studijních programů

Tab. č. 9  Počty neúspěšných studentů dle studijních programů 
Neúspěšní studenti ve studijním

programu
Studijní program Kód

SP
Bc. NMgr. Mgr. Ph.D.

Celkem
neúspěš.
studenti

Filozofie 6101 19 0 0 0 19
Humanitní studia 6107 2 0 0 0 2
Sociální politika a sociální práce 6731 1 6 6 0 13
Historické vědy 7105 16 11 13 0 40
Filologie 7310 44 13 2 4 63
Učitelství pro základní školy 7503 0 0 5 0 5
Učitelství pro střední školy 7504 0 0 53 0 53
Teorie a dějiny literatury 8106 0 0 0 1 1
Ob. teorie a děj. umění a kultury 8109 4 0 0 0 4
CELKEM – 86 30 79 5 200

II.7 Celoživotní vzdělávání na Filozofické fakultě v roce 2004

      
Tab. č.10  Přehled kurzů/studijních oborů v rámci CŽV a počet frekventantů
Typ aktivity Předmět/kurz CŽV FF OU Počet

frekventantů
studium v rámci akreditovaných
studijních programů

Sociální práce s poradenským zaměřením 55

rozšiřující studium
Rozšiřující studium – anglický jazyk a
literatura

59

rozšiřující studium
Rozšiřující studium – německý jazyk a
literatura

27

rozšiřující studium Rozšiřující studium historie ze ZŠ na SŠ 2



15

odborný kurz Čeština pro cizince 60
odborný kurz Příprava k nostrifikační zkoušce 9

odborný kurz
Praktikum z českého jazyka pro úředníky
státní správy

115

odborný kurz Letní škola českého jazyka 32
odborný kurz Úvod do studia na FF OU 335
odborný kurz Úvod do teorie a praxe překladu 20
studium pro seniory Univerzita třetího věku 203
studium pro seniory Základy použití internetu 9

přípravný kurz
Přípravný kurz k přijímací zkoušce
z německého jazyka 34

přípravný kurz
Přípravný kurz k přijímací zkoušce
z Němčiny ve sféře podnikání

44

přípravný kurz
Přípravný kurz k přijímací zkoušce
z historie

98

přípravný kurz
Přípravný kurz k přijímací zkoušce
z českého jazyka

20

přípravný kurz
Přípravný kurz k přijímací zkoušce
z francouzského jazyka 

12

přípravný kurz
Přípravný kurz k přijímací zkoušce
z ruského jazyka 

20  

Celkem 1154

V roce 2004 začala FF OU v rámci celoživotního vzdělávání realizovat navíc rozšiřující
studia, díky tomu vzrostl i počet posluchačů. Zatímco v roce 2003 navštěvovalo kurzy CŽV
936 frekventantů, v roce 2004 stoupl jejich počet na 1154. 

V rámci studia v akreditovaných studijních programech pokračovala fakulta v realizaci
navazujícího magisterského oboru Sociální práce s poradenským zaměřením. Počet
frekventantů tohoto studia ze zvýšil ze 42 v roce 2003 na 55 v roce 2004. V roce 2004 také
získalo absolutorium prvních 20 frekventantů tohoto typu studia, přičemž úspěšní účastníci
studia CŽV pokračují po úspěšném přijímacím řízení ve studiu téhož oboru již v rámci
řádného studia.

Na základě spolupráce s Krajským úřadem Moravskoslezského kraje započala FF OU v roce
2004 realizovat rozšiřující studia. Nabídka směřovala k rozšíření učitelské způsobilosti pro
učitele anglického, resp. německého jazyka, kteří učí tyto jazyky na základních či středních
školách neaprobovaně. Moravskoslezský kraj financoval – v rámci svého projektu podpory
školství v kraji spojeného se zvýšením učitelské kvalifikace – u 60 z celkového počtu
86 frekventantů poplatek za 1. ročník studia.

V roce 2004 ukončilo 131 účastníků 6. běh Univerzity 3. věku s názvem „Region a Evropská
unie“. Tento jednoletý kurz byl slavnostně ukončen promocí v Aule OU. FF OU zahájila
v říjnu 2004 již 7. běh Univerzity 3. věku. Celkem 203 posluchačů se účastní dvouletého
studia pod názvem „Historie regionu Slezska a severní Moravy – jeho významné osobnosti“,
který poprvé probíhá ve dvou paralelních skupinách posluchačů.



16

III. VĚDECKÁ ČINNOST FF OU V ROCE 2004

III.1 Základní směry vědecké činnosti na jednotlivých pracovištích fakulty

Pracoviště Základní směr vědecké činnosti

Katedra anglistiky Anglicko-česká kontrastivní lingvistika
a amerikanistiky Stabilní interjazykové jevy (interlanguage) v překladu

odborných textů 
Funkční větná perspektiva
Pražská jazykovědná škola
Kulturní studia a mezikulturní komunikace
Language change
Idiomatologie (sémantika)
Anglická kompozita jako idiomatické výrazy
Psycholingvistický rozbor anglických lexikálních idiomů
Problémy flektivní a derivační morfologie
Metodika tvorby učebnic a výukových textů
Dějiny britského umění a architektury
Pragmalingvistika
Sociolingvistika
Teorie zdvořilosti a prostředky jejího vyjadřování
Analýza diskurzu
Kontrastivní lingvistika
Textová lingvistika
(Hyper)syntax se zaměřením na výstavbu textu v oblasti 
akademického diskurzu
Afroamerická literatura a historie
Women’s studies
Modernizmus a postmodernizmus v britské a americké 
literatuře
Americká židovská literatura 
Americká holocaustová literatura
Americké etnické literatury
Přírodní motivy v literatuře amerického jihozápadu
Ekokritika
Soudobá americká divadelní a kinematografická tvorba

Katedra českého jazyka Onomastický výzkum
Stylistika textů
Výzkum sociolektů, církevního slangu
Výzkum jazyka a stylu reklamy a české žurnalistiky
Výzkum persvazivní funkce jazyka
Výzkum mluveného jazyka
Výzkum dvojjazyčnosti a diglosie
Komunikace v česko-polském pohraničí
Výzkum komunikace v prostředí internetu
Výzkum barokní češtiny
Edice staročeských památek



17

Katedra české literatury, Dějiny starší české literatury se zaměřením na barokní období
literární vědy a dějin umění Dějiny české literatury 19. a 20. století – tvůrčí osobnosti

Problematika literatury pro mládež, současné tvorby a 
recepce
Regionální aspekty literární tvorby a kulturologická oblast
Literární genologie, zvl. povídkový cyklus
Dějiny moderního umění a jeho regionální aspekty
Dějiny umění a sochařství
Péče o kulturní a technické památky

Katedra filozofie Sociologie migrace
Menšiny v  ČR – etnografický výzkum
Nová náboženská hnutí           
Klasická náboženství v  novém kontextu multikulturní       
společnosti a postmoderní doby

       Židovská hudba
Politická filozofie v kontextu postmoderny    
Současná interpretace Sokratovy filozofie
Feministická filozofie
Profesní etika, étos veřejné služby

Katedra germanistiky Srovnávací jazykověda
Narativní text ve výuce cizích jazyků
Vývoj německého jazyka se zaměřením na výzkum úředních
a odborných německých textů z období raně nové němčiny 
Současná švýcarská literatura
Slezská sudetoněmecká literatura let 1918 –1938

Katedra historie Biografický slovník Slezska a severní Moravy      
Hospodářské, sociální a politické důsledky industrializačního
procesu v 19. a 20. století
Populační vývoj Moravy a Slezska v předstatistickém
a statistickém období
Úloha výuky historie při vytváření obrazu sousedních národů
Výzkum vývoje romského obyvatelstva na Ostravsku 
a v českých zemích po r.1945
Židovské obyvatelstvo Moravy v 18., 19. a ve 20. století
Výzkum „nové šlechty“ na Moravě a ve Slezsku v 19. století
Studium geneze a vývoje občanské společnosti v českých
zemích do roku 1918
Středověké formulářové sbírky a jejich komparace

Katedra psychologie Využití psychologie a dalších sociálních věd ke zkvalitnění
a sociální práce sociálních služeb v ostravském regionu



18

Analýza potřeb populačních skupin ohrožených sociálním 
vyloučením
Psychická zátěž v pomáhajících profesích
Profesní kompetence sociálních pracovníků a jejich 
hodnocení klienty 

Katedra romanistiky                                     
Oddělení francouzštiny Syntax a funkční výpovědní perspektiva

Srovnávací studium románských jazyků
Odborná francouzská terminologie se zaměřením na
francouzštinu pro hospodářskou sféru a cestovní ruch
Morfologie a syntax současného spisovného francouzského
jazyka se zaměřením na slovesné perifráze a vyjadřování
vidu a povahy slovesného děje
Speciální problémy francouzské lexikologie – slovní hříčky a
subkódy současného francouzského jazyka
Překlad metafory, frazémů a přísloví mezi francouzštinou a
češtinou
Srovnávací stylistika francouzsko-česká se zaměřením na
překladatelskou teorii a praxi
Explicitace v překladu
Perspektivy současného francouzského románu
Alexander Dumas – novely a „gotický“ román
Francouzský populární román 19. a 20. století. Románové
postavy
Francouzský surrealismus
Rozvoj jazykových dovedností v kontextu nových potřeb
jazykového vzdělávání v pluralitní a multikulturní evropské
společnosti 

Katedra romanistiky    
Oddělení španělštiny Španělská profesní a jazyková etiketa
    Odborná španělská terminologie se zaměřením na španělskou

jazykovědu
Odborná španělská terminologie se zaměřením na španělštinu 

hospodářskou a v oblasti cestovního ruchu
Normativnost a pluralita norem ve španělštině
Překlad ve vyučování španělského jazyka
Srovnávací stylistika španělsko-česká se zaměřením na
překladatelskou teorii a praxi
Srovnávání syntaktických struktur španělštiny a češtiny a 
jejich převod
Komparativní paremiologie španělsko-slovanská
Španělská frazeologie se zaměřením na spojení nominální a
verbonominální
Relační a kvalifikační adjektiva v binominálních
pojmenovacích strukturách



19

Neologismy v současné španělštině
Kubanismy
Současný španělský argot
Historie a vývoj zpracování lexika romského původu (caló)
ve španělské lexikografii
Don Quijote – přijetí díla v českých zemích. Překlady,
výtvarná a hudební zpracování
Mytologie v české a španělské frazeologii 
Španělsko v cestopisech XIX. a XX. století
Současný španělský román a občanská válka 1936-1938

Katedra slavistiky
Oddělení polonistiky Jazyková konfrontace polštiny a češtiny

Česko-polská srovnávací frazeologie       
Komparativní paremiologie česko-polská a slovanská
Dějiny polského jazyka na Těšínsku
Výzkum multikulturního prostředí Těšínska                                    

Komunikace polsko-česká a česko-polská ve sféře podnikání
Multidisciplinární výzkum polské menšiny v České republice
Problémy výuky žáků v dvojjazyčném prostředí polsko-
českém

Katedra slavistiky
Oddělení rusistiky Cizojazyčná řečová komunikace ve sféře podnikání

Komunikační bariéry a lexikální interference
Komunikativní syntax a řečové modely

Recepce ruské literatury a kultury v českém prostředí
Umělecký text v originále, překladu a interpretaci,
literárně řečová komunikace adresáta

Metodologie literárněvědné a uměnovědné interpretace 
(metodologie filologicko-filozofické hermeneutiky,
komparativní genologicko-hermeneutická reflexe:
metodologický nosník umění interpretace novodobé
literární vědy. Výzkum evoluce literárních a
myšlenkových vazeb a vztahů Západ – Východ, vývoj
světového literárněvědného esteticko-filozofického
myšlení, dialog kultur a jeho reflexe v komparatistice,
propojení a prolínání humanitních a přírodních věd) 



20

III.2. Grantová činnost fakulty v roce 2004

III.2.1 Grantové projekty řešené v roce 2004

Katedra GAČR FRVŠ MŠMT FIGS
KCJ Kosek

Hrtánek
Jandová
Srpová
Grygerková

Srpová
(rozvojový projekt)

KCL Málková Pokludová 
KFI Otisk 
KHI Kladiwa

Zářický
Nesládková

Brňovják

KRO
KSL Lepilová 

(výzkumný záměr organizace)
Vorel 

KPS Mlčák Paulík 
(výzkumný záměr organizace)
Paulík 
(rozvojový projekt)

KGE Vaňková
Získané finanční
prostředky
V tis. Kč

4 189 58 2 466 47,5

Pedagogové FF OU se v roce 2004 podíleli na řešení 19 grantových projektů.

V roce 2004 byly úspěšně vyřešeny tyto projekty v rámci FIGS:

Jméno Název projektu
Datum 

Oponentního
řízení

Oponenti

Mgr. Marek Otisk,
Ph. D.

Metafyzika jako věda –
arabská inspirace
scholastické debaty

28. 1. 2005 PhDr. Daniel Špelda, Ph.D.,
Mgr. Pavel Majoršin

PhDr. Jan Vorel Umělecká a esteticko –
filozofická tvorba A. Bělého
v kontextu východního a
západního myšlení

21. 1. 2005 Mgr. Zdeněk Smolka, Ph.D.

Mgr. Andrea
Pokludová, Ph.D.

Soubor pramenů ke
kulturním a sociálním
dějinám 2. poloviny 19.
století a počátku 20. století.
Výukový CD ROM a
pracovní sešit.

20. 1. 2005 PhDr. Pavel Kladiwa, Ph.D.



21

III.2.2 Grantové projekty přijaté na rok 2005

Katedra GAČR FRVŠ IGS
KCJ
KCL

Pilař
Kusáková Rywiková

Průša
KFI Otisk

KHI
Dokoupil

Gracová
Krejčík

Jemelka
Žouželka

KPS
KSL
KRO Buzek
KGE
KAA
Získané finanční
prostředky

950 342 172

Pozn. Celkem podáno 15 grantových projektů do GAČR a 4 grantové projekty do  FRVŠ.

III.3 Vědecké konference, semináře, přednášky, workshopy na fakultě
          v roce 2004

V roce 2004 pořádaly nebo spolupořádaly katedry FF OU tyto konference, semináře,
přednášky a workshopy:

KONFERENCE

Katedra historie
− „PENÍZE V PROMĚNÁCH ČASU IV“ - numismatická konference na téma "Postavení

Moravy v mincovnictví a peněžních vztazích ve střední Evropě od kalady po zánik Svaté
říše římské". (Hustopeče 29. 9. – 1. 10. 2004). 
Pořadatelé: katedra historie FF OU Ostrava, numismatické oddělení Moravského
zemského muzea v Brně, Městské muzeum a galerie Hustopeče, Moravská numismatická
sekce, komise numismatiků AMG ČR.

Katedra psychologie a sociální práce
− „S ROMY BUDEME ŽÍT – JDE O TO JAK“ - konference v rámci Dnů romské kultury

(Ostrava 30. 3. – 15. 4. 2004)

Katedra slavistiky
− „LINGUA ET COMMUNICATIO IN SPHAERA MERCATURAE. BOHEMICA.

BRITANNICA. GERMANICA. ROSSICA OSTRAVIENSIA 2004“ - 12. mezinárodní
vědecká konference (Ostrava 23. - 25. 9. 2004)

− „PARÉMIE NÁRODŮ SLOVANSKÝCH II“ - mezinárodní vědecká konference
(Ostrava 10.-11. 11. 2004)

− „WITOLD GOMBRIWICZ – POHLED ZVENČÍ“ - studentská vědecká konference u
příležitosti 100. výročí narození spisovatele (Ostrava 29. 3. 2004)



22

SEMINÁŘE

Katedra anglistiky a amerikanistiky
Asistentské semináře:
− Flektivní A Derivační Morfologie Jako Kontinuum?
     (prof. PhDr. Stanislav Kavka, CSc.,  13. 2. 2004)
− The Third Language: Czech-English Interference.
     (Mgr. Christopher Hopkinson, B.A., 21. 4. 2004)

Katedra germanistiky
− Synchronní variety německého jazyka

(Dr. Renate Fienhold, 15. 3. 2004 – 19. 3. 2004)
− Jazyk a reklama

(Dr. Horst Ehrhardt, 15. 3. 2004 – 19. 3. 2004)
− Syntaktické kategorie

Univ.- Prof. Dr. Norbert Richard Wolf Dr. h. c. Dr. h. c. 22. 3. 2004 – 25. 3. 2004)
− Literární avantgarda

(Prof. Dr. Peter Demetz, 4. 10. 2004 - 8. 10. 2004)

Katedra historie
Semináře pro doktorandy:
− „Použití statistických metod v sociálních dějinách“
 (PhDr. Thomas Weiser, 16. 4. 2004)
− „Nové pohledy slovenské historiografie na historii SNP“
 (prof. PhDr. Július Alberty, CSc. 19. 11. 2004)

Katedra psychologie a sociální práce
Cyklus odborných seminářů na téma:
− „Komunitní plánování“ (Mgr. Jaroslava Rovňáková)
− „Sociální práce v penitenciální péči“ (PhDr. Vladimír Indra)
− „Koncepce sociálních služeb v Moravskoslezském kraji“ (Mgr. Daniel Rychlík)

Katedra romanistiky
− Metodologický seminář (prof. dr. Roberto Mansberger Amorós)
− Lingvistické semináře (prof. PhDr. Jan Šabršula, DrSc., pravidelné měsíční odborné

semináře pro členy katedry)

Katedra slavistiky
− Metodický seminář ve spolupráci s MGU Moskva „Dogovorilis“ (22. 9. 2004)

PŘEDNÁŠKY

Katedra anglistiky a amerikanistiky
− “Authentic  Face-to-Face  Conversation” (Ludmila Urbanová 1. 4. 2004)
− “Sexing up Phrasal Verbs”  (Felicity O’Dell, Cambridge University Press, Praha,  14. 5.

  2004)
− “Business English Vocabulary Development” (Bill Muscull, Cambridge University Press,

  Praha,  14. 5. 2005)



23

− „Volební systém a prezidentské volby v USA“ 
(Mike Dodman, Renáta Sykorová-Turnidge, Velvyslanectví USA Praha, 2. 11. 2004)

− “Notrh Deep: Some Constructions of Regional Identities in England in an Age of
Industrial Change” (Stuart Rawnsley, Leeds Metropolitan University, UK, 2. 11. 2004)

− “A cat may look at a king: My views on Czech and Russian literature” (Robert Porter,
University of Glasgow, UK, 25. 11. 2004) 

− „Život a dílo Alice Walkerové“ (Karla Šimčíková, 9. 12. 2004)

Katedra českého jazyka
− Katedra českého jazyka se podílela na uspořádání 10 přednášek Jazykovědného sdružení

ČR.

Katedra české literatury, literární vědy a dějin umění
− Cyklus přednášek významných osobností současné literární vědy, kritiky, filozofie

na téma: „Žena a umění“ -  (viz přehled činnosti Literárněvědné společnosti AV ČR)
− Přednášky hostů z University of Glasgow v rámci bilaterální smlouvy SOKRATES: 

− „Haškův Švejk v evropském kontextu, Britské pohledy na českou a ruskou
literaturu“ (Prof. Robert Porter, Ph.D., 19.11.2004 - 26.11.2004)

− cyklus přednášek o současné české literatuře a žurnalistice (PhDr. Jan Čulík, 1.3. –
30.3.2004)

 
Katedra filozofie
− „Kantova politická filozofie a evropské integrační procesy“

(PhDr. Miloslav Bednář, CSc., 22. 4. 2004)
− „Buddhismus v pohledu společenských věd“

(Prof. PhDr. Mirko Frýba, 12. 10. 2004)
− „Islám v arabském světě – ideál a skutečnost“

(PhDr. Petr Přebinda, Ministerstvo zahraničních věcí, Odbor Afriky a Předního východu,
26. 10. 2004)

− „Islám a západní svět – střet nebo soužití?“
(Muneeb Hassan, Předseda islámské nadace v Brně, 9. 11. 2004)

− „Živý buddhismus“
(Jakub Kadlec, putující učitel – Buddhismus diamantové cesty, 29. 11. 2004)

− „Každodenní život ve vědomí Krišny“
(Trilokátma dása, mnich, Mezinárodní společnost pro vědomí Krišny, 14. 12. 2004)

Katedra germanistiky
− „Rakouská němčina“

(Prof. Dr. H. Scheuringer, Univerzita Vídeň, 6. 4. 2004)

Katedra historie
− „Nové pohledy slovenské historiografie“

(prof. PhDr. Július Alberty, CSc., 18. 11 . 2004)

Katedra psychologie a sociální práce
− „Skupinová identita jedince a identita skupiny“ 

(prof. PhDr. Jaromír Janoušek, DrSc., 2. 11. 2004)



24

Katedra romanistiky
− Jazyk reklamy (ve španělštině)

(prof. Esperanza Gutiérrez Mendoza, Universidad de Cantabria, Santander, Španělsko, 
1. 3. 2004)

− přednáška a beseda o Latinské Americe (v češtině) 
(Mgr. Tomáš Pánek, Ostravská univerzita, 2. 3. 2004)

− Používání médií při výuce španělštiny (ve španělštině)
(prof. Esperanza Gutiérrez Mendoza, Universidad de Cantabria, Santander, Španělsko, 
3. 3. 2004)    

− La España Joven (ve španělštině)
(prof. dr. Roberto Mansberger Amorós, Španělsko, 3. 3. 2004)

− Puentes entre la literatura argentina y checa: lo grotesco en la obra de Roberto Arlt y
Bohumil Hrabal (ve španělštině)
(Mgr. Markéta Riebová, Univerzita Palackého Olomouc, 3. 3. 2004)

− přednáška s besedou  o  Argentině (v češtině a španělštině)
(Mgr. Markéta Riebová, UP Olomouc, 3. 3. 2004)

− Literární poselství Javiera Tomea (v češtině s ukázkami ve španělštině)
(doc. PhDr. Eduard Krč, Univerzita Palackého Olomouc, 3. 3. 2004

− Santiago Rusiñol y sus “Jardines de España”: el sincretismo pictórico-literario en el
Modernismo catalán (ve španělštině)
(dr Anna Sawicka, Jagellonská univerzita, Krakov, Polsko, 6. 10. 2004)

− Problémy současného francouzského školství (GREF) (ve francouzštině) 
(Michel Le Huludut, 16. 10. 2004)

− Francouzská literatura
(doc. Pohorský, Karlova univerzita Praha, 10. 11. 2004)

− Události 17. listopadu 1939 (z osobních vzpomínek pana profesora) (v češtině)
(Prof. PhDr. Jan Šabršula, DrSc., 18. 11. 2004)

− Tři přednášky prof. Slaheddina Dchichu (ve francouzštině)
(Univerzita Marca Blocha v Strasbourgu, Francie, 8. - 10. 12. 2004)

Katedra slavistiky
− „Románová posedlost Alexandra Puškina“ 

(Prof. PhDr. Ivo Pospíšil, DrSc., pro KSLA ve spolupráci se Slavistickou společností F.
Wollmana FF MU v Brně, 30. 11. 2004)

− „Cesta díla k duši“
(Prof. PhDr. Miroslav Mikulášek, DrSc., pro 5. Mezinárodní studentskou vědeckou
konferenci „Rossica iuvenum“, 31. 3. 2004)

− „Polscy czy obcy nobliści“ 
(Prof. dr hab. Piotr Wilczek, 21. 4. 2004)

WORKSHOPY

Katedra české literatury, literární vědy a dějin umění
− Animace průmyslového dědictví (oživení a obnova technických a průmyslových památek).

V rámci workshopu realizace výstavy „Průmyslové město v literatuře“. 
Organizátor: Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště Ostrava, katedra české
literatury, literární vědy a dějin umění (7. – 9. 9. 2004) 



25

Katedra germanistiky
− Schlesische Begegnungen

(Dr. phil. Nicole Hirschler, Bonn, 1. 2. 2004 - 8. 2. 2004)

OSTATNÍ

Katedra historie
Akce pořádané k výjimečným událostem katedry v roce 2004:
− setkání u příležitosti nedožitých osmdesátých narozenin prof. PhDr. Miloně Dohnala,

CSc., které se konalo 14. června 2004 v „Rodné škole Leoše Janáčka“, Hukvaldy č. 40 
− slavnostní veřejné zasedání katedry historie FF OU u příležitosti 40. výročí trvání její

činnosti (9. 12. 2004)

Katedra romanistiky
− Španělský týden  - 1. - 5. 3. 2004

Výstava          - Historie a současnost ostravské hispanistiky (1993/4 – 2003/4) 
Španělský film v originální verzi:

Canciones para después de una guerra
Režie: Basilio Martín Patino
Úvodní slovo  ve španělštině  prof. Roberto Mansberger Amorós

Divadelní představení ve španělštině:
Lope de Vega:  El perro del hortelano
Mañana, divadelní soubor studentů španělské filologie,Univerzita Wrocław 
(Polsko)

− Přehlídka španělských filmů (Minikavárna)  (březen 2004)  
− Filmový klub: pravidelné promítání (1x týdně) a analýza francouzských filmů

 vede pan F. Bouillet, francouzský lektor
− Atelier d´écriture : 20. 9. - 10. 12. 2004, vedl lektor GREF pan Michel Le Huludut

Studentské vědecké konference

Katedra Datum konání Počet referujících
KFI   29. 3. 2004 19
KČJ   28. 4. 2004   4
KČL   26. 2. 2004   7
KGE   7. 10. 2004 25
KHI 25. 10. 2004 10
KPS     7. 4. 2004 12
KAA   29. 3. 2004 10
KRO – sekce  francouzštiny   29. 3. 2004 10
          - sekce  španělštiny     2. 3. 2004   4
KSL  - oddělení rusistiky    31. 3. 2004*) 17
KSL  - oddělení polonistiky   29. 3. 2004   8

*) 5. mezinárodní studentská vědecká konference s názvem ROSSICA IUVENUM



26

Poznámka: 3 studenti katedry KČL se zúčastnili v celostátním kole Studentské vědecké
konference, organizované Ústavem pro českou literaturu AV ČR v Praze. 
Reprezentace studentů KČL na celostátní literární soutěži Šrámkova Sobotka, (3. 7. – 8. 7.
2004), aktivně se zúčastnili: Marie Pásková, Eleni Akriditisová, Michal Jordán, Nikoleta
Csóková. 

III.4 Ediční činnost Filozofické fakulty OU v roce 2004

Monografie, ISBN
80-7042-643-8 MÁCHA, P.: Indiáni a volební demokracie. Politické proměny

indiánských obcí Mexika. Spis OU č. 149/2004, 153 str., 100 ks,
Repronis Ostrava.
Cena: 165,- Kč

80-7042-645-4 HRTÁNEK, P.: Negativní utopie v české próze 2. poloviny 20.
století. Spis OU č. 150/2004, 124 str., 100 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 120,- Kč

80-7042-650-0 VAŠUTOVÁ, M.: Diagnostické využití percepce barev u dětí se
specifickými poruchami učení a chování. Spis OU č. 148/2004,
194 str., 100 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 200,- Kč

80-7042-653-5 ZÁŘICKÝ, A.: Ve stínu těžních věží. Spis OU č. 151/2004. 263
str., 200 ks, Kazimierz Gajdzica Český Těšín.
Cena: 280,- Kč

80-7042-654-3 KLADIWA, P.: Obecný výbor Moravské Ostravy 1850-1913.
(Komunální samospráva průmyslového města a její představitelé).
Spis OU č. 152/2004. 214 str., 60 ks, Repronis Ostrava.
Cena: neprodejné

80-7042-661-6 KOLÁŘ, S.: Seven Responses to the Holocaust in American
Fiction. Edice Univerzum. 200 str., 100 ks, Tilia Publishers.
Cena: 230,- Kč

80-7042-668-3 URBANOVÁ, S.: Sedm klíčů k otevření literatury pro děti a
mládež 90. let XX. Století. (Reflexe české tvorby a recepce.) 
463 str., 700 ks, Votobia Olomouc. 
Cena: 298,- Kč 

80-7042-669-1 MIKULÁŠEK, M.: Hledání „Duše“ díla v umění interpretace.
(Genologicko-hermeneutická anamnéza „vnitřní formy“ artefaktu
a mytopoidních forem narace.) Edice Univerzum. 336 str., 200 ks,
Tilia Publishers.
Cena: 285,- Kč

80-7042-677-2 GRACOVÁ, B.: Vědomosti a postoje české a polské studující
mládeže. 297 str., 100 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 250.- Kč

80-7042-685-3 VAŇKOVÁ L.: Mesue. 272 stran, 200 ks, v tisku.



27

Bibliografie, ISBN
80-7042-652-7 LEPILOVÁ, K.: Text, obraz, zvuk. („Vyprávějte si s námi!“) 

100 str., 60 ks, Repronis Ostrava.
Cena: neprodejné

Encyklopedie, slovníky,
ISBN
80-7042-644-6 MRHAČOVÁ, E.-PONCZOVÁ, R.: Lidské tělo v české a polské

frazeologii a idiomatice. 415 str., 500 ks, Tilia Šenov.
Cena: 350,- Kč.

80-7042-662-4 LEPILOVÁ, K.: K verbální a neverbální komunikaci. 360 str., 300
ks, Repronis Ostrava.
Cena: 295,- Kč.

Sborníky, ISBN
80-7042-642-X Psychologické poradenství v sociální práci II.,142 str., 100 ks,

Repronis Ostrava.
Cena: 150,- Kč

80-7042-646-2 Psychologie/Filozofie/Sociologie 9. Sborník prací FF OU č.
212/2004, 200 str., 120 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 150,- Kč

80-7042-647-0 Lingua et communicatio in sphaera mercaturae 2003. Sborník
z konference, 144 str., 100 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 100,- Kč

80-7042-656-X Literární věda osudem i volbou (k 80. nar. Jaroslava Pleskota).
Sborník prací FF OU č. 213/2004, 152 str., 100 ks, Repronis
Ostrava.
Cena: 140,- Kč

80-7042-660-8 Čistý plamen lásky. Výbor z písní pobělohorských exulantů ze
Slezska. 364 str., 700 ks, Vydavatelství Host.
Cena: 279,- Kč

80-7042-663-2 Hukvaldské etudy. Sborník studií in memoriam profesora Miloně
Dohnala. 120 str.,120 ks, PROprint Český Těšín.
Cena: neprodejné

80-7042-664-0 Jazykověda. Linguistica č. 4. Sborník prací FF OU č. 214/2004.
359 str., 100 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 210,- Kč

80-7042-666-7 Historie. Historica č. 11. Sborník prací FF OU č. 215/2004. 244
str., 100 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 350,- Kč

80-7042-671-3 Biografický slovník Slezska a Severní Moravy. Nová řada, sešit 5.
(17.) 165 str., 250 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 210,- Kč

80-7042-674-8 Studia Romanistica č. 4. Sborník prací FF OU č. 217/2004. 284
str., 100 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 350,- Kč

80-7042-686-1 Wisława Szymborska. Tradice – současnost – recepce.
Sborník prací FF OU č. 218/2004. 350 str., 200 ks, Polsko.
Cena: 280,- Kč



28

Skripta, ISBN
80-7042-635-7 BRANCOVÁ, T.- RESKA, J.-VESELÁ, J.-PEK, T.-JAŠEK D.:

Španělská profesní a jazyková etiketa. 1. vydání, 90 str., 100 ks,
Repronis Ostrava.
Cena: 145,- Kč

80-7042-636-5 VESELÁ, J.-RESKA, J.-JAŠEK D.: Čeština a španělština –
srovnání syntaktických struktur. 1. vydání, 137 str., 150 ks,
Repronis Ostrava.
Cena: 135,- Kč

80-7042-657-8 MÁCHA, P.: Hledání středu – světová náboženství v původních
textech. 1. vydání, 165 str., 100 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 145,- Kč

80-7042-658-6 KUPCEVIČOVÁ, J.: Řečová etiketa. 1. vydání, 120 str., 100 ks,
Repronis Ostrava.
Cena: 130,- Kč

80-7042-659-4 MACHOVÁ, K.: Lecturas españolas de turismo. 1. vydání, 122
str., 100 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 130,- Kč

80-7042-667-5 Antologie teorie uměleckého překladu. Výběr z prací českých a
slovenských autorů. 1. vydání, 344 str., 250 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 250,- Kč

80-7042-670-5 KALNICKÁ, Z.: Vybrané kapitoly z dějin estetiky 20. století. 
1. vydání, 86 str., 150 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 120,- Kč

80-7042-523-7 KAVKA, S.: Fonetika a fonologie. Dotisk 3. vydání, 122 str., 250
ks, Repronis Ostrava. 
Cena: 160,- Kč

80-7042-524-5 KAVKA, S.: Cesta k moderní španělštině. Dotisk 1. vydání, 102
str., 150 ks, Repronis Ostrava. 
Cena: 130,- Kč

80-7042-596-2 DEMLOVÁ, E. a kol.: Praktická cvičení z českého jazyka. 
Dotisk 3. vydání, 186 str., 150 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 150,- Kč 

80-7042-675-6 PAULÍK, K.: Vybrané směry v psychoterapii a poradenství. 2.
doplněné vydání, 68 str., 200 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 95,- Kč

80-7042-679-9 PAULÍK, K.: Jak zlepšit poznávání sebe sama. 1. vydání, 28 str.,
100 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 55,- Kč

80-7042-680-2 PAULÍK, K.: Jak zlepšit svou duševní práci. 1. vydání, 24 str., 100
ks, Repronis Ostrava.
Cena: 55,- Kč

80-7042-681-0 SCHNEIDEROVÁ, A.: Tvůrce vlastní kariéry. 1. vydání, 31 str.,
100 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 65,- Kč

80-7042-682-9 Kolektiv autorů: Kapitoly ze sociální práce. 1. vydání, 100 str.,
100 ks, Repronis Ostrava. 
Cena: 95,- Kč



29

80-7042-683-7 ŠABRŠULA, J.: Morphologie du français II – Le verbe. 1. vydání,
185 str., 100 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 185.- Kč

80-7042-684-5 ŠABRŠULA, A.: Syntaxe de la proposition française. 1. vydání,
204 str., 100 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 195,- Kč

80-7042-687-X PAULÍK, K.: Psychologie osobnosti. 1. vydání, 55 str., 100 ks,
Repronis Ostrava.
Cena 75,- Kč

80-7042-688-8 SCHNEIDEROVÁ, A., SCHNEIDER M.: Komunikační
dovednosti. 1. vydání, 64 str., 100 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 75,- Kč

80-7042-689-6 ZÁŠKODNÁ, H.: Závislost na alkoholu. 1. vydání, 64 str., 100 ks,
Repronis Ostrava.
Cena: 95,- Kč

80-7042-691-8 VAŠUTOVÁ, M.: Vybrané psychologické problémy dětství a
dospívání. 1. vydání, 90 str., 100 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 145,- Kč

80-7368-019-X SVOBODA, A.: Lectures on English syntax. 1. vydání, 110 str.,
250 ks, Repronis Ostrava.
Cena: 147,- Kč

Studijní program
80-7042-655-1 Informace o studiu v akademickém roce 2004/2005. 253 str., 400

ks, Repronis Ostrava.
Cena: 70,- Kč

Sumář vydaných publikací

Publikace Monografie Encyklopedie,
slovníky

Skripta Studijní
program

Sborníky Celkem

Počet 11 2 22 1 11 47

III.5 Publikační činnost pracovníků FF OU v roce 2004

Odborné
stati

Skripta a
učebnice

Katedra

dom. zahr.

Mono-
Grafie

autor spolaut

Recenze Ostatní
články

Redakce
edice

Překlady Biogram Scénáře

KAA 4 4 1 6 5 1 3 - - - -
KČJ 5 3 1 2 4 9 11 4 - 42 -
KČL 12 4 3 - - - 7 4 - - 1
KFI. 170 4 5 3 - 5 - 3 - - 2
KGE 1 7 1 4 0 3 1 - - - -
KHI 30 4 6 - 1 20 35 4 - 13 -
KPS 32 11 2 14 7 19 2 3 - - -
KRO 17 11 - 3 2 6 9 2 2 - -
KSL 31 13 6 5 5 15 - 5 - - -
Celkem 302 61 25 37 24 78 68 25 2 55 3



30

III.6 Pobočky vědeckých společností a zájmových organizací působících na 
         FF OU

Pobočka Jazykovědného sdružení AV ČR

Předsedkyně pobočky: Doc.  PhDr. Naděžda Bayerová, CSc.

Pobočka vznikla v r. 1964, tedy v roce 2004 existovala již 40 let. Po celou dobu
zajišťuje permanentní odborný kontakt s odborníky vysokých škol a vědeckých pracovišť,
domácích a zahraničních. V přednáškové činnosti se orientuje zejména na aktuální
lingvistické problémy. K účasti na přednáškách je zvána odborná veřejnost regionu.

Členy pobočky jsou všichni členové katedry českého jazyka FF OU, někteří členové
katedry českého jazyka a literatury s didaktikou PdF OU a někteří členové dalších jazykových
kateder FF OU.

V jubilejním roce zde přednášeli kromě odborníků z vysokých škol pracovníci AV ČR
a dostatek prostoru byl věnován i mladým jazykovědcům. Pobočka se již po třetí
ve spolupráci s katedrami bohemistiky PdF a FF podílela na organizaci řečnické soutěže,
která proběhla 28. 4. 2004.

Přehled činnosti ostravské pobočky Jazykovědného sdružení – rok 2004

1. 25. 2. 2004 Mgr. Petr Hrtánek, Ph.D.
FF OU, Ostrava

WHOAAMMM, ZINNG, ARRRRR…
Zvuky v jazyce (nejen) současného
českého comicsu. 

2. 6. 4. 2004 Prof. PhDr. Zdena Palková, CSc.
Fonetický ústav FF UK, Praha

Zvukové charakteristiky pro hodnocení
řečových vzorů.

3. 21. 4. 2004 Prof. PhDr. Stanislav J. Kavka, CSc.
FF OU, Ostrava

Flektivní a/nebo derivační morfologie:
jasně ohraničené typy anebo kontinua? 

4. 26. 4. 2004 Prof. PhDr. Jaroslav Hubáček, CSc. 
FF OU, Ostrava

Dynamika současné slovní zásoby.

5. 7. 10. 2004 Prof. PhDr. Ivan Blecha, CSc.
FF UP, Olomouc

Předjazyková zkušenost a jazykové hry:
diskuse na pomezí fenomenologie a
analytické filosofie. 

6. 20. 10. 2004 Doc. PhDr. Margarita Mladenová, CSc. 
Sofijská univerzita, Sofia, Bulharsko

Bulharská bohemistika. 

7. 27. 10. 2004 Mgr. Petra Havrlantová 
FF MU, Brno

Jak se proměňují slezská nářečí v mluvě
mladé generace v Ostravě. 

8. 10. 11. 2004 Mgr. Jaroslav David, Ph.D.
FF OU, Ostrava

„…slova jsou hvězdy, jež se zaněcují na
temném nebi vědomí.“ Literární
antroponymie a toponymie v díle
Vladislava Vančury. 

9. 25. 11. 2004 PhDr. Jana Hoffmanová, DrSc. 
a doc. PhDr. Olga Müllerová, CSc. 
ÚČJ AV ČR, Praha

Jazyk současných médií. 

10. 1. 12. 2004 Prof. PhDr. Jana Svobodová, CSc.
PdF OU, Ostrava

K diskusím o prestiži spisovnosti. 

Pobočka Literárněvědné společnosti AV ČR

Předsedkyně pobočky : doc. PaedDr. Iva Málková, Ph.D. 



31

V roce 2004 se činnost pobočky v Ostravě odvíjela tak jako v loňském roce v úzké spolupráci
literární části Katedry české literatury, literární vědy a dějin umění s Antikvariátem Fiducia.
Připravované akce měly společné téma – Žena a umění.  
Odborné přednášky uskutečňované na Filozofické fakultě Ostravské univerzity byly
přístupné všem studentům Ostravské univerzity i odborné veřejnosti. V návaznosti na ně se
konaly v podvečerních hodinách moderované večery v prostorách Antikvariátu Fiducia.
Rozhovory s pozvanými osobnostmi představovaly jak pozvanou individualitu, tak badatelské
problémy, jimiž se během své tvůrčí činnosti pozvaní hosté zabývali. Literárněvědná
společnost v Ostravě se také podílela na křtech beletristické i odborné literatury.

Celkem byly roce 2004 uspořádány 2 křty knížek, 7 odborných přednášek a
8 moderovaných diskusních podvečerů.

• Přednášky a moderované podvečery s tématem Žena a umění
4. 3. 2004 PhDr. Zuzana Ondomišová 

FF OU: Posvátná místa západního Tibetu 
Fiducia: Tibet
Moderoval: Petr Ďásek

25. 3. 2004 Mgr. Libuše Heczková,  Ph.D.
FF OU: Julia Kristeva a představitelky francouzského
poststrukturalismu – sémiotika a mateřství.
Fiducia:  Gender studie, česká dekadence, dílo Boženy Němcové aj.
Moderovala: Doc. Dr. Iva Málková, Ph.D.

29. 4. 2004 PhDr. Alice Jedličková, CSc. 
FF OU:  O teorii vyprávění a způsobech chápání díla Jana Čepa
Fiducia: Interpretace literárního díla.
Moderovala: Doc. Dr. Iva Málková, Ph.D.

6. 5. 2004 Zuzana – Stolz – Hladká, Dr. phil.
FF OU: Francouzská tvorba Věry Linhartové
Fiducia: Se švýcarskou bohemistkou nejen o české literatuře
Moderovala: Doc. Dr. Iva Málková, Ph.D.

9. 12. 2004 Mgr. Karla Šimčíková, M.phil.,  Ph.D.
FF OU: Alice Walkerová: Umění jako poslání a spása
Fiducia: Nejen o Alici Walker a afroamerické literatuře
Moderovala: Mgr. Renáta Tomášková, Ph.D. 

• Přednášky mimo vymezené téma roku 2004
18. 9. 2004 Mgr. Jan Malura, Ph.D., Mgr. Pavel Kosek, Ph.D. 

FF OU:  K ediční přípravě literárních textů raného novověku
Fiducia:  křest edice Čistý plamen lásky

2. 12. 2004 Doc. PhDr. Jiří Pelán
FF OU: Itálie jako literární téma
Fiducia: O překladatelství, francouzské, italské i české literatuře
Moderoval: Mgr. Jan Malura, Ph.D. 



32

• Samostatné moderované večery, diskuse, čtení, křty 
15. 1. 2004 večer s Pavlem Zajíčkem

23. 1. 2004 Jaroslav Vostrý  
Téma: Drama a dramatičnost
Moderoval: Radovan Lipus

5. 2. 2004 čtení Tobiáše Jirouse 

26. 2. 2004 setkání s překladatelem Janem Čermákem
Téma: Boewulf a překladatelství
Moderovala: Mgr. Renáta Tomášková, Ph.D.

     
10. 6. 2004 křest knihy Jana Balabána Možná, že odcházíme

Odborných přednášek na Filozofické fakultě v Ostravě se účastnilo průměrně 60 posluchačů.
Na podvečerní setkání, která byla otevřena také pro laickou veřejnost, přicházelo průměrně 40
návštěvníků.

Demografická společnost AV ČR – pobočka pro Moravskoslezský kraj

Předsedkyně pobočky: Doc. PhDr. Ludmila Nesládková, CSc.

             Pobočka byla založena v roce 1982. Je výběrovou organizací vědeckých a
vědeckopedagogických pracovníků v oblasti demografie a příbuzných vědních oborů. Jejím
cílem je především rozvoj a praktické uplatnění vědního oboru demografie, popularizace a
propagace výsledků vědeckého výzkumu. K aktivitám společnosti patří organizace přednášek,
exkurzí a demografických kolokvií zaměřených na potřeby regionální praxe. Pobočka
spolupracuje se zahraničními společnostmi analogického zaměření.

Činnost v roce 2004:

- cykly výběrových přednášek pro studenty OU (především z kateder historie a hospodářské
a sociální geografie), 

- členové pobočky se zaměřili na publikační činnost z oblasti historické demografie a
demografie a na zpracování demografických témat formou diplomových, disertačních a
doktorských prací,

- členové pobočky se podílejí na aktivitách Demografické společnosti v Praze a Olomouci. 

Česká asociace rusistů (ČAR) – regionální pobočka 

Předsedkyně pobočky:  PhDr. Zdeňka Nedomová, Ph.D.

          Pobočka vznikla na FF v  roce 1991 jako dobrovolná nezávislá zájmová organizace
s profesionální orientací. Sdružuje učitele ruského jazyka všech typů škol, překladatele,
vědecké a kulturní pracovníky v oblasti rusistiky. Ve své činnosti vychází z obsahové náplně 



33

Mezinárodní asociace učitelů ruského jazyka a  literatury (MAPRJAL). Pobočka organizuje
každoročně odborné semináře pro učitele a pregraduální přípravu studentů a přednášky
předních českých a zahraničních odborníků zaměřené na nejnovější ruský jazyk, literaturu a
kulturu.

V roce 2004 organizovala/spolupořádala  pobočka ČAR   tyto odborné akce:

− Studentská vědecká konference Rossica iuvenum (spoluúčast zahraničních studentů
z Bratislavy, Sankt-Peterburgu  a N. Novgorodu) –  (březen)

− Přednášky Slavistická čtení  na univerzitě v Sankt-Peterburgu – (září)
− Přednáška prorektorky MGU Moskva doc. T. Kozlovové Mezinárodní typ komunikativní

učebnice Dogovorilis (září)
− Přednáška vedoucího Ústavu slavistických studií MU v Brně prof. I. Pospíšila Tvorba

podkomořího Alexandra Puškina (listopad) 

Studentské aktivity na FF OU

ADASH
Na FF OU působí vokální soubor Adash, který se věnuje interpretaci židovských písní.
Zájem, který si v posledních letech získal u hudební veřejnosti, vyústil v pozvání
k samostatnému celovečernímu koncertu na Mezinárodním hudebním festivalu Pražské jaro.
Tento koncert byl bezesporu vrcholem sezóny 2004 i celé krátké historie souboru. Takovéto
výsady se totiž ještě nedostalo ani známým sborům s dlouholetou tradicí. V roce 2004 také
vedle mnohých dalších koncertů u nás i v zahraničí Adash natočil podstatnou část ze svého již
pátého CD židovských písní a spolupracoval s Českou televizí na přípravě velkého
dokumentu o holokaustu.

Bartovská Harenda
Ve své činnosti pokračovalo také  volné a „otevřené“ sdružení Bartovská Harenda při katedře
českého jazyka s cílem podnítit studentský život. Od svého založení v roce 2000 spolek
organizuje výlety po stopách významných českých spisovatelů, exkurze i večírky
s bohemistickým zaměřením (od roku 2003 je exkurze nabízena jako předmět
EXPO-Poznávací exkurze, program viz www.mujweb.cz/www/toponyms). Nejvýznamnější
akcí roku 2004 byl V. bohemistický večírek (30. 11. 2004).

Filmový klub Slunečnice se diví
Filmový klub pod vedením Mgr. Jaroslava Davida, Ph.D., spolupráce Mgr. David Hanzelka
(PřF). Studentům OU je nabízen také jako předmět FIKLU-Filmový klub. V roce 2004
připravil klub celkem 26 filmových projekcí. Samostatnými akcemi byly Noční filmový
maraton (30. 3. 2004, v rámci Týdne neklidu) a beseda s misionářem Petrem Krenickým
(16. 11. 2004). Aktuální program viz www.mujweb.cz/www/toponyms.

http://www.mujweb.cz/www/toponyms)
http://www.mujweb.cz/www/toponyms


34

IV. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE FF OU V ROCE 2004

IV.1. Zahraniční instituce, s nimiž FF OU uzavřela nově bilaterální smlouvu v rámci
programu Socrates/Erasmus

Uniwersytet Śląski, Katowice, Polsko, 2005/2007
Fachhochschule Coburg, University of Applied Sciences, Coburg, Německo, 2004/2006
Universitá Degli Studi di Salerno, Salerno, Itálie, 2005/2006
Université de Nice-Sophia Antipolis, Nice, Francie, 2005/2006
Universidad Autonóma de Barcelona, Barcelona, Španělsko, 2004/2006
Université Nancy 2, Nancy, Francie, 2005/2006
Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica, Slovensko, 2005/2006
Uniwersytet Wrocławski, Wrocław, Polsko, 2006/2008
University of Pécs, Pécs, Maďarsko, 2005/2006
Univerzita Konštantina filozofa v Nitre, Nitra, Slovensko, 2006

IV.2. Zahraniční instituce, s níž FF OU uzavřela nově mezifakultní smlouvu

Univerzita Konštantína Filozofa V Nitře, Slovensko, 2005/2010

IV.3. Přehled zahraniční spolupráce

Akce

Aktivní účast učitelů FF na konferencích v zahraničí:                                                                      34   

Krátkodobé zahraniční pobyty učitelů do 10 dnů:                                                                            80   

Zahraniční pobyty učitelů nad 10 dnů:                                                                                             23    

semestrální:                  38Výjezdy studentů organizované FF OU (včetně programu
SOCRATES/ERASMUS): krátkodobý pobyt:        38

semestrální:                  14Pobyty zahraničních studentů na FF OU:
krátkodobý pobyt:        29

Pobyty zahraničních hostujících prof., návštěvy (včetně programu SOCRATES/ERASMUS)       22
Pobyty na konferencích FF OU s mezinárodní účastí:                                                                       4    

Zahraniční pedagogové trvale pracující na FF OU:                                                                          13   

IV.4. Zahraniční služební cesty zaměstnanců FF OU

Děkanát

Rašková 12. 7. – 15. 7. Německo monitorovací cesta SOCRATES
Matoušková 4. 10. – 6. 10. Rumunsko účast na akci projektu REGINNET 

KAA

Kavka 26. 1. – 6. 2. Polsko studijní a přednáškový pobyt



35

Kolář 1. 3. – 14. 3. Velká Británie SOKRATES
Kavka 21. 3. – 24. 3. Slovensko přednáškový pobyt
Káňová 26. 4. – 2. 5. Švédsko SOKRATES
Kavka 6. 9. – 9. 9. Polsko účast na sympoziu – aktivní
Kolář 20. 9. – 24. 9. Itálie přípravná návštěva v rámci SOKRATES
Kolář 20. 10. – 22. 10. Slovensko účast na konferenci – aktivní
Šimčíková 21. 10. – 22. 10. Slovensko účast na konferenci – aktivní
Wilamová 20. 10. – 22. 10. Slovensko účast na konferenci – aktivní
Kopecký 21. 10. – 22. 10. Slovensko účast na konferenci – aktivní
Kavka 23. 10 – 5. 11. Německo studijní a přednáškový pobyt

KCJ

Grygerková 4. 3. – 7. 3. Polsko účast na konferenci – aktivní
Bogoczová 1. 6. – 27. 6. Bulharsko výměnný studijní pobyt v rámci CEEPUS
Bogoczová 21. 10. – 24. 10. Litva účast na konferenci – aktivní
Kosek 25. 10. –28. 10. Rakousko studijní pobyt
Hrtánek 25. 10. – 27. 10. Rakousko studijní pobyt

KCL

Pilař 19. 2. – 20. 3. Velká Británie SOKRATES
Urbanová 27. 4. – 28. 4. Slovensko přednáškový pobyt, příprava společného

projektu
Urbanová 5. 5. – 14. 5. Španělsko přípravná návštěva v rámci SOKRATES
Malura 22. 7. – 25. 7. Německo účast na konferenci – aktivní
Pilař 2. 12. – 14. 12. Velká Británie SOKRATES

KFI

Mácha 4. 7. – 7. 7. Slovensko účast na konferenci – aktivní
Novotný 30. 7. – 13. 8. Velká Británie seminář o jidiš a klezmerové hudbě
Novotný 9. 9. – 10. 9. Slovensko účast na konferenci – aktivní, koncert
Otisk 10. 10. – 15. 10. Rakousko studijní pobyt

KGE

Šebestová 2. 1. – 24. 1. Švýcarsko studijní pobyt
Hirschler 1. 2. – 8. 2. Německo seminář, doprovod studentů
Vaňková 14. 3. – 17. 3. Německo grantový úkol
Vaňková 29. 3. – 2. 4. Velká Británie jednání o spolupráci v oblasti dalšího

vzdělávání – PHARE
Vaňková 19. 4. – 21. 4. Polsko účast na konferenci – aktivní
Vaňková 16. 5. – 26. 5. Německo přednáškový pobyt
Zajícová 20. 6. – 3. 7. Německo výměnný studijní a přednáškový pobyt
Sladovníková 20. 6. – 10. 7. Německo další vzdělávání učitelů DaF
Šrámková 20. 6. – 18. 7. Německo SOKRATES
Šebestová 22. 6. – 1. 7. Německo studijní pobyt
Imider 1. 7. – 30. 9. Německo studijní pobyt
Vaňková 4. 7. – 9. 7. Německo SOKRATES, grantový úkol
Zajícová 4. 7. – 10. 7. Německo SOKRATES
Schoffer 5. 7. – 31. 7. Německo studijní pobyt
Hirschler 12. 7. – 23. 7. Německo účast na konferenci DAAD
Hyllová 11. 7. – 11. 8. Německo studijní pobyt
Šebestová 1. 9. – 4. 9. Slovensko účast na konferenci – aktivní
Zajícová 13. 9. – 17. 9. Finsko monitorovací návštěva SOKRATES
Vaňková 13. 9. – 17. 9. Finsko monitorovací návštěva SOKRATES
Zajícová 31. 10. – 7. 11. Německo výměnné didaktické praktikum



36

Vaňková 7. 11. – 13. 11. Německo SOKRATES, grantový úkol

KHI

Gracová 12. 2. Slovensko účast na rigorózní zkoušce - školitel
Pavelčíková 12. 2. Slovensko účast na rigorózní zkoušce – oponent,

jednání o spolupráci kateder
Kladiwa 12. 4.  – 19. 4. Německo SOKRATES
Myška 2. 10. – 10. 10. Itálie účast na kongresu – aktivní
Psík 10. 10. – 15. 10. Rakousko studijní pobyt
Nesládková 13. 10. – 15. 10. Polsko studijní pobyt
Pavelčíková 26. 10. – 27. 10. Slovensko dohoda o spolupráci kateder
Dokoupil 26. 10. – 27. 10. Slovensko dohoda o spolupráci kateder
Myška 26. 10. – 27. 10. Slovensko dohoda o spolupráci kateder
Gracová 26. 10. – 27. 10. Slovensko dohoda o spolupráci kateder, obhajoba

doktorské disertace (školitelka)
Brňovják 8. 11. – 10. 11. Rakousko studijní pobyt
Žouželka 8. 11. – 10. 11. Rakousko studijní pobyt

KPS

Paulík 1. 4. Slovensko Jednání
Paulík 13. 4. – 14. 4. Slovensko účast na habilitačním řízení
Sotoniaková 3. 5. – 14. 5. Německo účast na konferenci – aktivní
Paulík 7. 9. Slovensko účast na oslavách výročí vzniku univerzity

Mateja Bela
Paulík 20. 9. – 22. 9. Slovensko účast na vědeckém sympoziu – aktivní
Mlčák 21. 9. – 24. 9. Slovensko účast na konferenci – aktivní
Mlčák 23. 11. – 26. 11. Slovensko účast na konferenci – aktivní
Halásková 24. 11. – 26. 11. Slovensko účast na konferenci – aktivní

KRO

Šperková 4. 2. – 7. 2. Slovensko příspěvek na škole doktorandů
Brňáková 4. 2. – 8. 2. Slovensko příspěvek na škole doktorandů
Smičeková 8. 2. – 16. 2. Francie přípravná návštěva v rámci SOKRATES
Pavlisková 24. 3. – 27. 3. Polsko projekt Lingua 2
Brňáková 24. 3. – 28. 3. Polsko projekt Lingua 2
Machová 23. 4. – 16. 5. Španělsko SOKRATES
Šperková 27. 4. – 28. 4. Slovensko studentská vědecká konference
Pavlisková 27. 6. – 1. 7. Maďarsko projekt Lingua 2
Brňáková 27. 6. – 1. 7. Maďarsko projekt Lingua 2
Smičeková 16. 9. – 18. 9. Slovensko účast na konferenci – aktivní
Pavlisková 16. 9. – 18. 9. Slovensko účast na konferenci – aktivní
Pavlisková 25. 9. – 30. 9. Francie projekt Lingua 2
Smičeková 24. 9. – 30. 9. Francie projekt Lingua 2
Brňáková 25. 9. – 30. 9. Francie projekt Lingua 2
Brňáková 1. 11. – 30. 11. Francie stipendijní pobyt
Semeráková 1. 12. – 21. 12. Francie studijní pobyt

KSL

Damborský 10. 3. – 11. 3. Polsko účast na zasedání vědecké rady
Smiga 21. 4. – 22. 4. Slovensko účast na konferenci – aktivní
Hrdlička 21. 4. – 22. 4. Slovensko účast na konferenci – aktivní
Matysková 19. 5. – 20. 5. Polsko účast na konferenci – aktivní
Raclavská 19. 5. Polsko účast na konferenci – aktivní
Damborský 19. 5. Polsko účast na konferenci – aktivní



37

Muryc 9. 6. – 11. 6. Slovensko účast na konferenci – aktivní
Lepilová 24. 6. – 27. 6. Holandsko účast na konferenci – aktivní
Vorel 9. 9. – 21. 9. Rusko pobyt v rámci meziuniverzitní smlouvy,

účast na konferenci – aktivní
Rudincová 7. 9. – 12. 9. Rusko pobyt v rámci meziuniverzitní smlouvy,

účast na konferenci – aktivní
Lepilová 7. 9. – 16. 9. Rusko pobyt v rámci meziuniverzitní smlouvy,

účast na konferenci – aktivní
Damborský 16. 9. – 30. 9. Polsko studijní pobyt MŠMT
Hrdlička 20. 9. – 22. 9. Slovensko účast na konferenci – aktivní
Mrhačová 27. 10. Slovensko účast na zasedání vědecké rady
Damborský 19. 11. – 23. 11. Polsko SOKRATES
Lepilová 4. 12. – 5. 12. Rakousko účast na konferenci – aktivní
Damborský 8. 12. – 14. 12. Polsko SOKRATES
Mikulášek 14. 12. – 19. 12. Rusko účast na kongresu – aktivní
Balowski 16. 12. – 21. 12. Polsko SOKRATES

IV.5. Přijetí zahraničních hostů na FF OU

KAA

Stuart Rawnsley, prof. 27. 10. – 6. 11. Velká Británie SOKRATES

KCJ

Margarita Mladenova, doc., Ph.D. 27. 9. – 25. 10. Bulharsko výměnný studijní pobyt v
rámci CEEPUS

KCL

Jan Čulík, PhDr. 1. 3. – 31. 3. Velká Británie SOKRATES

KGE

Renate Fienhold, Dr. 14. 3. – 21. 3. Německo blokový seminář
Horst Ehrhardt, Dr. 14. 3. – 21. 3. Německo blokový seminář
Norbert Richard Wolf, prof. Dr. Dr. h. c.
Dr. h. c.

21. 3. – 27. 3. Německo SOKRATES

Marek Hałub, prof. Dr. 26. 4. – 28. 4. Polsko projednání spolupráce,
představení projektu Slezská
vědecká obec

Eugeniusz Tomiczek, prof. Dr. 26. 4. – 28. 4. Polsko projednání spolupráce,
představení projektu Slezská
vědecká obec

Gundolf Keil, prof. Dr. Dr. h. c. 5. 9. – 10. 9. Německo přednáškový pobyt, grantový
úkol

Horst Ehrhardt, Dr. 3. 10 – 10. 10. Německo výměnné didaktické praktikum
Peter Demetz, prof. Dr. 4. 10. – 15. 10. USA literární seminář

KHI

Thomas Weiser, prof. Dr. 15. 4. – 17. 4. Německo doktorský seminář
Július Alberty, prof. PhDr. Dr. h. c., CSc. 25. 11. – 26. 11. Slovensko doktorský seminář



38

KRO

Roberto Amóros Mansberger, prof. 15. 2. – 15. 3. Španělsko přednáškový pobyt
Esperanza Gutierrez Garcia-Mendoza,
Dr.

29. 2. – 2. 3. Španělsko přednáškový pobyt

Katarína Chovancová, Mgr. 28. 3. – 29. 3. Slovensko studentská vědecká konference
Michelle Huludut 1. 10. – 20. 12. Francie lektorská činnost
Anna Sawicka, Dr. 7. 10. Polsko přednáškový pobyt
Slaheddine Dchicha, prof. 7. 12. – 9. 12. Francie doktorský seminář
KSL

Piotr Wilczek, prof. dr hab. 4. 4. – 5. 4. Polsko přednáškový pobyt

V.  MATERIÁLNÍ  VYBAVENOST  FF  OU V ROCE 2004

Filozofická fakulta vyvíjela v roce 2004 svou činnost
- v budově D - Reální 5 , Ostrava- Moravská Ostrava
- v budově E - Čs. legií 9, Ostrava-Moravská Ostrava
- v objektu na Zahradní ulici 1, Ostrava-Moravská Ostrava
- v objektu na Zelené ulici 73, Ostrava-Mariánské Hory – do 30.6.2004

V.1  Rozmístění pracovišť, pracoven, učeben a speciálních učeben  

Pracoviště Umístění Počet pracoven Počet učeben Počet spec.učeben 
Děkanát Reální 5 9          0 1
Český jazyk Reální 5 7 1 0
Česká literatura Reální 5 7 0 1
Dějiny umění Zahradní 1 5 3 0
Polonistika Reální 5 6 1 2
Rusistika Reální 5 5 1 1
Historie Reální 5 11 2 2
Anglistika Reální 5 10 2 1
Germanistika Reální 5 8 2 1
Romanistika Čes. legií 9 5 1 2
Francouzské centrum Zelená 73 1 0 0
Psych. a soc. práce Reální 5 11 2 2
Filozofie Reální 5 7 1 0
Učebny a studovny
v evidenci FF

Čes. legií 9
Reální 5

0
0

18
8

4
1

          
Učebny E 24, E 25, D 32 jsou vybaveny jako multimediální učebny (PC, dataprojektor,
vizualizér, videorekordér, ozvučení). V roce 2004 byla rekonstruována jako multimediální
učebna D 23. Ve správě fakulty je počítačová učebna E 11 vybavená z přispěním PHARE 18
počítači a studovna filozofické fakulty nově vybavena 10 počítači zakoupených v roce 2004
z projektu U3V.

V.2  Vybavenost pracovišť výpočetní a reprografickou technikou
Pracoviště Počet

počítačů notebooků tech.zhod. tiskáren kopírek scanerů digifot. dataproj.
a kam. vizualizérů



39

Filozofie 8 2 0 7 *1 4 0 0
Polonistika 7 0 0 3 1 2 3 1
Rusistika 8 0 0 4 1 2 3 1
Český jazyk 12 7 0 9 *1 3 1 0
Česká literatura a DU 6 4 1 8 *1 0 0 1
Anglistika 10 0 4 9 *1 1 1 0
Romanistika 15 0 0 5 *3 1 0 0
Germanistika 12 1 0 8 1 1 1 1
Psych. a soc. práce 16 3 0 10 *2 2 4 3
Historie 11 10 0 7 *2 5 4 2
Děkanát 13 4 0 10 *5 0 1 2
Počítačová učebna 16 0 0 0 0 0 0 0
Studovna FF 14 0 0 2 1 0 0 0
Celkem 148 31 5 82 20 21 18 11

VI. FINANČNÍ  ROZPOČET FF V ROCE  2004

VI.1 Celkové neinvestiční prostředky přidělené fakultě pro rok 2004 a čerpané (v tis.Kč)

VI.1.a
 Prostředky z dotace MŠMT a GAČR (v tis.Kč)     
Zdroj 1100 1610 1620 1120 1130 1181 1184 1185 1100 1680
Popis výkony výzkum IZEP stip.PGS stip.zah. FRVŠ rozvoj Socrat. IGA GAČR
Počáteční rozpočet 45198 1781 966 1460 8 58 1500 200 40 4189
Doplněno úpravou 101 0 0 0 0 0 590 0 11 0
Celkem 45299 1781 966 1460 8 58 2090 200 51 4189
 Prostředky vytvořené FF OU (v tis.Kč)      
Zdroj 1190 1800 1420 1101 9100 1014  
Popis ost.příj. sponz. konfer. CŽV dop.č. stipendia  
Plánováné naplnění 1200 600 0 0 0 383  
Výnos 1710 1176 30 2778 481 287  
Náklady 65 1176 10 2155 376 388
Hospodářský výsl. 1645 0 20 623 105 281

VI.1.b
Přiděleno Čerpáno

pracoviště činnost provoz knihy mzdy provoz knihy mzdy celkem
účet ostatní 503 521a 524 ostatní 503 521a 524
filozofie 1100 136 48 3283 239 16 4399 4654
nespecifikovaný výz. 1610 0 0 0 0 0 0 0
filozofie celkem 136 48 3283 239 16 4399 4654
rusistika 1100 41 0 1642 54 15 2049 2118
nespecifikovaný výz. 1610 24 0 0 0 0 142 142
polonistika 1100 55 0 2075 38 1 1729 1768
nespecifikovaný výz. 1610 12 0 0 0 0 89 89
slavistika 1100 0 71 0 83 13 988 1084
nespecifikovaný výz. 1610 0 0 0 0 0 95 95
slavistika celkem 132 71 3717 175 29 5092 5296
anglistika 1100 113 48 3612 234 93 4400 4727
nespecifikovaný výz. 1610 0 0 0 0 0 0 0
anglistika celkem 113 48 3612 234 93 4400 4727
český jazyk 1100 75 48 2491 149 43 2775 2967



40

nespecifikovaný výz. 1610 54 0 0 0 0 223 223
český  jazyk celkem 129 48 2491 149 43 2998 3190
česká literatura a DU 1100 108 71 3289 187 32 4158 4377
nespecifikovaný výz. 1610 38 0 0 0 0 300 300
česká literat.aDU cel. 146 71 3289 187 32 4458 4677
francouzština 1100 28 0 1785 26 0 2374 2400
španělština 1100 35 0 1637 73 0 2074 2147
romanistika 1100 0 48 0 0 0 0 0
nespecifikovaný výz. 1610 0 0 0 0 0 0 0
romanistika celkem 63 48 3422 99 0 4448 4547
germanistika 1100 110 48 3221 191 16 4324 4531
nespecifikovaný výz. 1610 10 0 0 0 0 240 240
germanistika celkem 120 48 3221 191 16 4564 4771
sociální práce 1100 190 48 4018 298 67 5194 5559
nespecifikovaný výz. 1610 49 0 0 0 0 362 362
sociální práce celkem 239 48 4018 298 67 5556 5921
historie 1100 110 71 3715 333 56 4293 4682
nespecifikovaný výz. 1610 10 0 0 0 0 331 331
historie celkem 120 71 3715 333 56 4624 5013
děkanát celkem 1100 2815 0 2663 1941 0 2624 4565
fond děkan,náhr.,OON 1100 0 0 10300 0 0 649 649
FF celkem 4013 501 43731 3846 352 43812 48010

VI.1.c
Přiděleno Čerpáno

registrace Číslo Číslo NIV NIV z toho
Projekt z číslo zak. zdroj celk. prov. 35% rež.  mzdové
 ZZZZ CCCC celk.  celk. odm. OON
IZEP Paulík MSM172500002 6201 1620 450 450 52 103 0 295 295 0
IZEP Lepilová MSM172500001 6202 1620 516 516 274 62 0 180 180 0
IZEP celkem 1620 966 966 326 165 0 475 475 0
GAČR Kladiwa GP409/01/D121 6808 1680 88 88 45 11 0 32 32 0
GAČR Zářický GP409/02/D079 6810 1680 104 104 72 8 0 24 24 0
GAČR Vaňková 405/02/1191/A 6809 1680 321 321 240 11 30 40 30 10
GAČR Grygerková 405/03/0547 6811 1680 1067 1067 193 169 178 527 163 364
GAČR Mlčák 406/03/0535 6812 1680 566 566 105 105 46 310 250 60
GAČR Jandová 405/04/1035 6813 1680 715 715 307 70 115 223 201 22
GAČR Srpová 405/04/1034 6814 1680 506 506 238 24 84 160 70 90
GAČR Málková 405/04009 6815 1680 227 227 95 20 26 86 56 30
GAČR Nesládková 404/04/1039 6816 1680 203 203 89 21 23 70 60 10
GAČR Hrtánek 405/04/P053 6817 1680 184 184 69 29 0 86 84 2
GAČR Kosek 405/04/P065 6818 1680 208 208 90 29 0 89 85 4
GAČR celkem 1680 4189 4189 1543 497 502 1647 1055 592
FRVŠ Srpová 239/2d 1411 1184 500 500 345 38 0 117 109 8
FRVŠ Paulík 248/1abc 1420 1184 95 93 30 16 0 47 47 0
FRVŠ Schneiderová 248/1abc 1413 1184 95 95 32 16 0 47 47 0
FRVŠ Záškodná 248/1abc 1415 1184 201 199 54 33 0 112 94 18
FRVŠ Vaňková 248/1abc 1414 1184 200 199 60 33 0 106 93 13
FRVŠ Raclavská 248/1abc 1416 1184 199 206 71 33 0 102 102 0
FRVŠ Vaňková 248/1abc 1417 1184 71 71 35 9 0 27 26 1
Mgr. Tomášková 248/1abc 1419 1184 69 68 33 9 0 26 26 0
FRVŠ Lepilová 248/1abc 1418 1184 70 69 46 6 0 17 17 0



41

Kozelský, Lepilová U3V 1421 1184 590 590 430 41 0 119 119 0
Celkem 1184 2090 2090 1136 234 0 720 680 40
FRVŠ Brňovjak 1117 1181 58 58 55 1 0 2 2 0
FRVŠ celkem 1181 58 58 55 1 0 2 2 0
FIGA Otisk FIGA 1032 1 25 29 29 0 0 0 0 0
FIGA Vorel FIGA 1033 1 15 16 16 0 0 0 0 0
FIGA Pokludová FIGA 1031 1 7,5 6 6 0 0 0 0 0
FIGA jenom zakázka, je z rozpočtu FF 0001 1 47,5 51 51 0 0 0 0 0

V tabulce číslo VI.1.a  jsou uvedeny zdroje neinvestičních příjmů, které v průběhu roku 2004
ovlivňovaly rozpočet fakulty. Rozděleny jsou podle činnosti na prostředky státní dotace,
GAČR, PHARE a prostředky získané fakultou.
V tabulce VI.1.b je přehledně uvedeno čerpání finančních prostředků podle jednotlivých
pracovišť podílejících se na zajištění chodu pracoviště. Provozní prostředky zahrnují
prostředky na spotřební materiál, drobný hmotný majetek, opravy přístrojů a zařízení,
cestovné, služby včetně konferenčních poplatků a jiné náklady, které si pracoviště hradilo
z přidělené dotace. Zvlášť je uvedena částka na nákup knih a časopisů a mzdové prostředky.
V čerpání je v posledním sloupci uveden součet všech vyčerpaných neinvestičních prostředků
za rok (dotace podle ukazatele „A“ na uskutečňování akreditovaných studijních programů -
1100 a na specifický výzkum na vysokých školách – 1610).
Na děkanátě bylo účtováno vše, co zajišťuje provoz celé fakulty a je fakultou hrazeno (provoz
učeben, opravy přístrojů a zařízení děkanátu a učeben, některé zahraniční služební cesty,
veškeré nájmy a služby, telefonní a poštovní poplatky, ediční činnost – pokud není hrazena
z grantových nebo sponzorských prostředků, civilní služba, stipendia doktorandů a studentů,
služby autoprovozu a edičního střediska, mzdové prostředky děkanátu, zdravotní a sociální
pojištění). 
Tabulka VI.1.c. zpracovává  přidělení a čerpání prostředků IZEP, GAČR, FRVŠ, rozvojových
a jiných projektů,  FIGA – přiděleno z prostředků FF; vedle částky jsou uvedena i jména
řešitelů.

VI.2 Přehled čerpání přidělených finančních prostředků ve vybraných položkách 
         (v tis.Kč) za rok 2004

Položka Čerpáno z hlavní činnosti Čerpáno ze všech prostředků
Spotřební materiál 647 1196
Drobný hmotný majetek 1478 3011
Knihy 361 893
Pojištění 4 141
Oprava přístrojů 176 217
Cestovné tuzemské 129 313
Cestovné zahraniční 127 666
Cestovné zahraničních hostů 7 39
Cestovné studenti 4 31
Cestovné ostatní 19 101
Repre fond děkana 0 51
Nájemné 181 232
Telefony 255 281



42

Poštovné 254 260
Ostatní služby 150 935
Konferenční poplatky 29 56
Tisk 36 915
Mzdy a OON 31299 37468
Zdravotní a sociální pojištění 10731 12688
Stravenky 449 524
Stipendia studenti 388 594
Stipendia doktorandi 1460 1460
Stipendia zahran. studenti 0 35
Civilní služba 63 63
Software 1 1
DPH na vstupu 20 23
Technické zhodnocení PC 0 0

Čerpání v jednotlivých položkách je součtem všech výdajů, které fakulta a její pracoviště
na jednotlivých položkách v průběhu roku vynaložila. Prostřední sloupec je čerpání státní
dotace na hlavní činnost, dotace za vědu a příjmy fakulty. V posledním sloupci je uveden
přehled čerpání fakulty za rok bez ohledu na zdroj příjmů.

VI.3 Čerpání mzdových prostředků  (v tis.Kč) v roce 2004

VI.3.a
Přiděleno
(kým)

Mzda
celkem

Tarif Příplatek
za vedení

Příplatek
osobní

Odměny Další
plat

Náhrady OON

MŠMT 31230 18035 590 2098 2770 2277 4719 741
Výzkum 1370 47 0 0 1315 0 3 5
GAČR 1656 94 0 0 939 12 10 602
IZEP 475 0 0 0 475 0 0 0
FRVŠ 722 0 0 0 666 0 0 56
Socrates 99 0 0 0 99 0 0 0
Leonardo 429 0 0 0 133 0 0 296
CŽV 1333 0 0 0 1072 0 0 261
CŽV-DČ 144 0 0 0 61 0 0 83

VI.3.b
Profesoři Docenti OA A THP Průměr

FF
Průměrný plat
na fakultě 
z dotace MŠMT 21942 26861 19411 15467 15953 20658
ze všech zdrojů 31975 32235 23612 15522 17743 25699

Přehled o čerpání mzdových prostředků je souhrnem všech zdrojů, které se v průběhu roku na
jejich tvorbě podílely (tabulka VI.3.a). Stejným způsobem je zpracována také tabulka
průměrných platů (VI.3.b). V prvním řádku je uveden průměrný plat jednotlivých kategorií
z dotace (činnosti 1100 a 1610). Ve druhém řádku je uveden průměrný plat jednotlivých
kategorií zaměstnanců vyplácený ze všech zdrojů (viz přehled v tabulce VI.3.a).



43



44

O B S A H

ÚVODEM .................................................................................................................................. 3
Seznam pracovišť Filozofické fakulty OU................................................................................. 5
I.   Personální a kvalifikační struktura zaměstnanců FF OU v roce 2004.................................. 6
II.  Studium na FF OU v roce 2004............................................................................................ 8
     II.1 Studijní programy a obory na Filozofické fakultě v roce 2004...................................... 8
     II.2 Studijní programy a obory, pro něž byla FF v r. 2004 udělena akreditace .................. 11
     II.3 Počty studentů Filozofické fakulty v prezenčním a kombinovaném studiu ................. 11
     II.4 Přijímací řízení na Filozofické fakultě v roce 2004 ..................................................... 12
     II.5 Absolventi Filozofické fakulty v roce 2004 ................................................................. 14
     II.6 Neúspěšní studenti Filozofické fakulty v roce 2004 podle studijních programů ......... 14
     II.7 Celoživotní vzdělávání na fakultě v roce 2004 ............................................................ 14
III. Vědecká činnost FF OU v roce 2004 ................................................................................. 16
     III.1 Základní směry vědecké činnosti na jednotlivých pracovištích fakulty ..................... 16
     III.2 Grantová činnost fakulty v roce 2004 ......................................................................... 20
     III.3 Vědecké konference, semináře, přednášky, workshopy na fakultě v r. 2004 ............. 21
     III.4 Ediční činnost Filozofické fakulty v roce 2004 .......................................................... 26
     III.5 Publikační činnost pracovníků fakulty v roce 2004 .................................................... 29
     III.6 Pobočky vědeckých společností a zájmových organizací, působících na fakultě
             v roce 2004 .................................................................................................................. 30
IV. Zahraniční spolupráce FF OU v roce 2004........................................................................ 34
     IV.1 Zahraniční instituce, s nimiž FF OU uzavřela nově bilaterální smlouvu v rámci
             Programu Socrates/Erasmus........................................................................................ 34
     IV.2 Zahraniční instituce, s níž FF OU uzavřela nově mezifakultní smlouvu.................... 34
     IV.3 Přehled zahraniční spolupráce .................................................................................... 34
     IV.4 Zahraniční služební cesty zaměstnanců FF OU.......................................................... 34
     IV.5 Přijetí zahraničních hostů na FF OU........................................................................... 37
V. Materiální vybavenost FF OU v roce 2004 ......................................................................... 38
     V. 1 Rozmístění pracovišť, pracoven, učeben a speciálních učeben .................................. 38
     V. 2 Vybavenost pracovišť výpočetní a reprografickou technikou..................................... 38
VI.Finanční rozpočet FF OU v roce 2004................................................................................ 39
     VI.1 Celkové neinvestiční prostředky přidělené fakultě pro rok 2004 a čerpané ............... 39
     VI.2 Přehled čerpání přidělených finančních prostředků ve vybraných položkách
             za rok 2004 .................................................................................................................. 41
     VI.3 Čerpání mzdových prostředků v roce 2004 ................................................................ 42



45

VÝROČNÍ ZPRÁVA FILOZOFICKÉ FAKULTY OU 2004
Vydala Filozofická fakulta Ostravské univerzity Ostrava

Náklad 50 ks, rozsah 43 stran
Tisk: Ediční středisko Ostravské univerzity

Určeno pro vnitřní potřebu FF OU


